

Brooklyn, N. Y. 288-79

KRUCIŲS  
DGRAFAS

Grand Ave.  
98 Grand St.)  
PETH. L. I.



Brooklyn, N. Y.  
elephone Stagg 6538

stynės

ctvergo Vakare

Lapkričio

November), 1927

Reg't Army

St. ir Park Ave.  
New York City

JACK GANSON

ARLES HANSON

TONY ROCO

DE ZICKMUNDU

JACK TAYLOR

HANS STEINKE

FRED MEYER

GEORGE McLEOD

AT PENDLETON

TONY FELICE

įžanga:

\$1, \$2, \$3 ir \$5

džia 8:15 val. vak.

### Sovietų Užsienio Prekyba Smarkiai Auga

WASHINGTON.— Sovietų Sąjunga išgabeno tavorų už užsienį per devynis mėnesius (nuo spalio 1 d., 1926 m., iki birželio 30 d., 1927 m.) už 577,805,000 auksinių rublių (rublis — 51 centas), o iš užsienio įgabeno tavorų už 505,478,000 auksinių rublių.

Pirmesniais fiskaliniais metais per tokį pat periodą eksportai siekė 517,411,000 auksinių rublių, importai — 603,104,000 rublių.

Reiškia, Sovietų Sąjungos eksportas žymiai padidėjo.

### Policija Šaudė į Lenkijos Darbininkus

BERLYNAS.— Pasak čia gautų pranešimų iš Varšavos, šimtai darbininkų tapo sužeista susikirtime su policija ant gatvių ir šimtai suareštuota laike apvaikšiojimo Rusijos proletarinės revoliucijos dešimts metų sukaktuvių.

Lenkijos darbininkai buvo surengę plačias demonstracijas ir sustabdė darbus dideliuose miestuose.

### Sovietų Rusijos Konsulas Shanghaij Reikalauja Atlyginimo

SHANGHAJUS.— Sovietų generalis konsulas Kozlovskis reikalauja, kad tarpautinės srities viršininkai atlygintų konsulatui už padarytus nuostolius baltgvardiečių, kurie buvo užpuole konsulatą praėjusį pirmadienį. Taipgi reikalauja, kad būtų nubauti maitininkų vadai.

### BEDARBĖ NEW YORKO VALSTIJOJ

ALBANY, N. Y.— New Yorko valstijos industrinis komisyonierius James A. Hamilton praneša, kad šiais metais N. Y. valstijoje dirba 32,000 darbininkų mažiau, negu dirbo apie tą laiką praėjais metais.

Nuo 1926 metų pavasario, N. Y. valstijos pramonės atleido 75,000 darbininkų.

Washington.— E. N. Hurley, laike karo buvęs Shipping Board pirmininku, siūlo, kad kongresas sudarytų \$500,000,000 fondą paskolai (ant pustrėčio nuošimčio) privatiškoms kompanijoms budavojimui prekybinių laivų.

London.— Harry Holder, prezidentas odos išdirbėjų asociacijos, kalbėdamas tos organizacijos susirinkime, pareiškė, kad su laiku mokslininkai išras būdus, kaip išbananu ir bulvių lupynų padaryti čėverykus.

Londonas.— Anglijos valdžia planuoja daug pinigų paskirti militariniams tikslams.

### Šiandien Sueina Lygiai Devyni Metai nuo Užsibaigimo Pasaulinės Skerdynės

Lapkričio 11 d., 1918 metais, užsibaigė pasaulinė skerdynė. Šiandien sueina devyni metai, kaip tūkstantčiai darbininkų krito karo lauke. Devyni metai atgal pasaulis buvo paskendęs darbininkų kraujuose ir ašarose.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis  
Išeina Kasdien Apart Nedėldieniu

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

No. 269 TELEPHONE STAGG 8878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 11 d. Lapkričio (Nov.), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII. Dienraščio IX

### Lenkijos Ištremiti Kunigai Prašo Popiežiaus Užtarimo

KAUNAS.— Ištremiti spalio mėn. 14 d. iš okupuotos Lietuvos kunigai kreipėsi prie popiežiaus su prašymu paimti juos savo globon ir duoti jiems galimumo eiti savo pareigas. Su kunigais yra ištremiti ir keli paprastai žmonės. Dar nežinia, ką darys popiežius, kuris pripažino Vilnių Lenkijos imperialistams.

### Socialistai Laimėjo Rinkimus Readinge

READING, Pa.— Čia socialistai laimėjo miesto rinkimuose. Į sekančias vietas tapo išrinkti socialistai:

Majoru J. Henry Stump; James Maurer prezidentas Pensylvanijos Darbo Federacijos, išrinktas miesto tarybos nariu; George W. Snyder — miesto tarybos nariu; William C. Hovetter — miesto išdininku; Walter R. Hollinger — miesto kontrolierium; mokyklų direktoriais išrinkti socialistai Raymond F. Hofses ir Geo. D. Snyder.

Maurer buvo pirmininku Amerikos Darbo Delegacijos, nuvykusios į Sovietų Sąjungą.

Readingas yra nemažas industrinis miestas; turi suvirš 114,000 gyventojų.

### 400 ANGLIJOS BEDARBŲ MAINIERIŲ MARŠUOJA Į LONDONĄ

BRISTOL, Anglija.— 400 Anglijos bedarbių mainierių, kurie maršuoja iš Wales anglies laukų į Londoną (200 mylių) pasiskystė parlamentui apie sunkias gyvenimo sąlygas, čia tapo darbininkų iškilmingai priimti. Darbininkai pasitiko juos su raudonomis vėliavomis. Mainieriai atmaršavo dainuodami Internacionala ir kitas revoliucines dainas. Čia pasilsėję per naktį, ketvirtadienį išmaršavo dainuodami.

A. Horner ir S. O. Davies, mainierių federacijos pildomojo komiteto nariai, kartu su jais maršuoja. Sakoma, kad federacijos sekretorius A. J. Cook pradės kartu su jais maršuoti nuo Swindon miesto.

### New Yorko Rinkimuose Komunistai Gavo Dvigubai Balsų, Negu Praeitais Metais

Palyginus su 1926 metais, praėjus utarninką New Yorko rinkimuose komunistai gavo dvigubai daugiau balsų.

Viso New Yorke už Darbininkų (Komunistų) Partijos kandidatus paduota 10,000 balsų, o praėjais metais Darbininkų Partijos kandidatas į gubernatorių New Yorke gavo tik 4,691.

Prie to reikia priminti, kad kapitalistinė rinkimų taryba (kaip jau žinoma iš patyrimo) galėjo nepriskaityti komunistams balsų įvairiuose rinkimų distriktuose.

Be to, reikia nepamiršti, kad šiais metais Darbininkų Partija del tulų priežasčių vedė palyginamai mažą rinkimų kampaniją.

Sekanciai paduota balsų už Darbininkų (Komunistų) Partijos kandidatus:

General Sessions, Judge, Manhattan, Chas S. Zimmerman	2521
2nd Municipal Court, Judge, Alexander Trachtenberg	1267
District Attorney, Kings County, Anton Bimba	2360
Registrar, Kings County, Carrie Katz	2477
Sheriff, Kings County, Alfred Wagenknecht	1943
County Clerk, Kings County, Ray Ragozin	2027
5th Assembly District, Bronx, Moissaye J. Olgin	276
6th Assembly District, Kings County, Chester W. Bixby	145
8th Assembly District, Manhattan, Wm. W. Weinstone	213
17th Assembly District, Manhattan, Juliet Stuart Poyntz	109
23rd Assembly District, Kings County, Bertram D. Wolfe	154
8 Aldermanic Dist., Manhattan, Rebecca Grecht	193
17th Aldermanic Dist., Julius Codkind	99
29th Aldermanic Dist., Bronx, Belle Robbins	764
50th Aldermanic Dist., Kings County, Benjamin Lifschitz	150

### Kitas Sinclairio Agentas Tėvas Nunuodino Sūnų ir Pats Nusinuodino

WASHINGTON.— Sheldon Clark iš Chicagos, viceprezidentas Sinclair Refining Kompanijos, trečiadienį atsisakė kę nors pasakoti grand džiurėi apie konspiraciją papirkti Sinclair-Fall teismo džiurės narius. Jis yra kaltinamas pasamdyme detektyvų sekiojimui džiurės narių.

Pirmiau tą patį padarė ir Mason Day, kitas Sinclairio agentas.

Paryžius.— Amerika ir Francija laikinai susitarė tarifo klausime. Amerikos biznieriui rengiasi parduoti Francijai \$2,000,000 vertės tavorų, kurie buvo suilaikyti einant ginčams del Francijos pakeltos maitų kainos.

### 60,000 TEKSTILĖS DARBININKŲ NETEKO DARBO DEL POTVINIO

BOSTON.— Naujojoj Anglijoj nuo potvinio daugiausia nukentėjo darbininkai. 60,000 tekstilės darbininkų liko be darbo mažiausia ant kelių savačių iš priežasties potvinio. Vanduo užliejo dirbtuves, ir tuo būdu praeis kelios savaitės, kol vėl dirbtuvės pradės dirbti.

### ISPROGDINO MOKYKLĄ WILKES BARRE, Pa.

WILKES BARRE, Pa.— Neuzbaigtas \$1,000,000 W. Pittston High School (mokyklos) namas tapo bombos apardytas anksti ketvirtadienio rytą. Dar neaprokuoti, ant kiek žalos padaryta. Kas tą sprogdinimą atliko, nesužinota.

### Kybartuose Amerikos Doleriais Statoma Bažnyčia

KYBARTAI.— Šiomet čia pradėta statyti didelė katalikų bažnyčia. Bažnyčia galės sutalpinti 3000 žmonių. Sakoma, bus naujo stiliaus, kokio iki šiol Lietuvoj dar nebuvo.

Bažnyčios statymui vietos klebonas išsirūpino Amerikoje 10,000 dolerių paskolos.

Bažnyčių, cerkvių ir sinagogų statyme Lietuva progresuoja prie fašistinės valdžios.

### 600,000 Darbininkų Demonstravo Leningrade

LENINGRADAS.— Apvaikšiojant dešimtmetines Rusijos proletarinės revoliucijos sukaktuves, čia dalyvavo demonstracijoje suvirš 600,000 darbininkų ir darbininkų, raudonarmiečių ir vaikų. Uritskio Aikštėj susirinkusiems sakė prakalbas Rykovas ir Komarovas, pirmininkas Leningrado Sovietų.

Apvaikšiojant revoliucijos sukaktuves, darbininkai daugelį miestų ir miestelių visoj šalyj padėjo pamatus budavojimui elektros stočių, universitetų, namų vaikams ir tt.

### Lewis Kalbėjo Mainų Savininkų Suvažiavime

MOUNT CARMEL, Pa.— Čia kietosios anglies kasyklų savininkų suvažiavime kalbėjo mainierių unijos prezidentas John Lewis. Jis savo prakalboj rašino darbavies pasirašyti su unija penkių metų kontraktą, kad išvengus streiko.

Mexico City.— Meksikos valdžia baigia sukriautinti likučius kontr-revoliucionierių spēkų.

### Nušovė Darbdavį už Pačios Paviliojimą, Gavo nuo 5 iki 10 Metų Kalėjimo

PORTLAND, Ore.— Irving B. Priest, 57 metų amžiaus, darbininkas, rugpjūčio mėnesį nušovė savo darbdavį George M. Werline už paviliojimą jo pačios, 26 metų amžiaus.

Kuomet jis susekė, kad jo pati užsima su darbdaviu, o jo neapkenčia, jis, sužjęs darbdavį, pareiškė, kad jo pati mažiausia verta \$5,000 ir pareikalavo, kad jis jam užmokėtų. Taipgi jis pareiškė, kad jeigu jam reikės pinigų per teismą iškolektuoti, tai ponui Werline kainuos mažiausia \$20,000. Werline tik pasijuokė iš jo.

### Buvęs Kaizeris ir Rusas Kapitalistas Rubinstein Priešinasi Jų Atvaizdinimui Tolstojaus Dramoje "Rasputinas"

Berlyne Komunistinio Teatro Įsteigėjas Deda Visas Pastangas, kad Perstatyti Veikalą, kaip Parašytas

BERLYNAS.— Komunistinio teatro įsteigėjas Erwin Piscator planuoja šiomis dienomis perstatyti Aleksiejaus Tolstojaus dramą "Rasputinas". Apart kitų, toj dramoj atvaizdinama buvęs Vokietijos kaizeris ir dr. Dimitri Rubinstein, buvęs Rusijos kapitalistas, dabar pabėgęs gyventi Paryžiuj. Pirmą revoliucijos Rubinstein buvo turtingas pirklys, milionierius. Jis buvo žymus asmuo buržuazijos ir monarchistų rateliuose. Dramoj "Rasputinas" jis yra perstatomas avantiurištu ir vokiečių šnipu. Ketvirtam akte, kur parodoma, kaip paleistuvis Rasputinas surengė girtą orgiją, Rubinstein, kaippo vienias iš svečių, suunka: "Mano milionai neapsakomi. Su jais aš galiu viską padaryti."

Dabar Rubinstein išėmė laikina indžionksiną prieš jo perstatymą tame veikale. Sulyg indžionksino, Piscator, jeigu atvaizdins jo rolę, turės užsimokėti po 10,000 markių bausmės už kiekvieną perstatymą. Piscator užvedė bylą, reikalaujamas panaikinti indžionksiną; jis nurodo, kad Rubinstein yra istorinis ir visuomeninis asmuo. Tačiau Piscator sakė, kad jis apels jo rolę, iki teismas išsprės indžionksino atšaukimo klausimą.

Kaizeris taipgi labai protestuoja prieš jo perstatymą tame veikale; jis taip pat per savo advokatą grašino užvesti bylą prieš Piscator, bet pastarasis pareiškė, kad jis nepaisys kaizerio protesto.

### Susekta Anarchistų Organizacija Lenkijoje Reikalauja Prašalinti Trockį iš Partijos

"Kur. Polsky" praneša, kad Varšavoje susekta didelė anarchistų organizacija. Jos nariais buvę studentai ir studentės, keletas karo gydytojų ir advokatai. Organizacija turėjusi skyrius: Krokavoje, Liubline, Breste ir Baltstogėje. Organizaciją sudariusios dvi grupės: idejinės propagandos ir kovos grupės. Šių anarchistų organizacijos nariu buvusi rašytoja markizė Velepolska, Pilsudskio organo "Glos Pravdy" redakcijos narys. Kai policija norėjo suimti Velepolską, ji mėginusi nusizudyti. Velepolskos gyvybė esanti pavojuje. Anarchistai leidę savo laikraštį "Anarchija".

### W. Z. Foster Kalbės Patersone Šj Vakara

Paterson, N. J., šj vakara, 11 d. lapkričio, Helvetia Svetainėj, įvyks prakalbos paminėjimui dešimts metų sukaktuvių Rusijos proletarinės revoliucijos. Kalbės Wm. Z. Fosteris, kuris neseniai sugrįžo iš Sovietų Sąjungos.

### Prakalbos Kitur Elizabeth N. J., 13 d. Lapkričio, 3 v. po pietų, Ukrainų Svetainėj, Beacon St. Kalbės Wicks, Ballam ir Toohy.

West New York, 13 d. lapkričio, 3 val. po pietų, Labor Lyceum, 17 St. ir Tyler Pl. Kalbės Poyntz ir Markoff.

Passaic, 13 d. lapkričio, 8 val. vakare, po No. 27 Dayton Ave. Kalbės Crouch, Wicks ir Patterson.

Visi ir visos, iš Brooklyno ir iš visos apielinkės, dalyvaukime Lyros Choro Koncerte, sekantį nedėldienį, Labor Lyceum Svetainėj, Brooklyne. Programa bus smagi ir graži. Lai šis koncertas puikiausia pavyksta mūsų darbščiajam Chorui. Priduokime choriečiams ūpo veikti ir ateityje!





LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Slaptas Mašinavimas Prieš Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pažangiuosius Narius

Seimas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje įvyks birželio 1928 m., tai yra už septynių mėnesių, o slaptoji socialistų ir tautininkų mašina jau pūksčia prieš pažangiųjų darbininkų kandidatus į Susivienijimo Pildomąją Tarybą.

Dabartiniu laiku prieš darbininkškąjį SLA sparą Brooklynne mašinuojama social-tautininkų "četrivorka", pasivadinti "SLA. Sargybos Komitetu". Komiteta sudaro A. Mikalauskas, Ks. Strumskis, M. Baltuškinė ir J. Šlikas. Jie siuntinėja savo pasitikimiams žmonėms (SLA. kuopose) manifestus, mobilizuodami juos prieš "komunistus". Vienam iš jų manifestų rašo:

"I mūsų pirmąjį laisvą atsilepę daugelio kolonijų SLA. pirmaeiliai veikėjai, kurių didelės didžiūnos nuomonė supuolė su mūsų nuomone, kad šiais Pildomosios Tarybos rinkimais nedarysi jokių pereinamųjų Pildomosios Tarybos sąstatų, kad tuo būdu atsilaukys prieš komunistų partijos pasijomimą užvaldyti Susivienijimą...būtų labai pavojinga tokias pėnmainas daryti".

Iš šio pareiškimo matote, kaip plačiai varoma slapta organizuoti k a m panija prieš progosvį elementą Susivienijime.

Ne Tokie jau Galingi.

Kaip rodo šis košeivių manifestas, jie turėjo ir apeliinkės veikėjų susirinkimą, kuris "apsvarstė visus kolonijų veikėjų pasiūlymus ir išreikštas nuomones, padarė sekamus tarimus".

"Būtų pavojinga keisti Pildomosios Tarybos sąstatą, kad naujus kandidatus pravedus, nes seniems ir organizacijoj žinomiesiems viršininkams visuomet lengviau rinkimui".

"Tėvynėje" be atvangos blofinama, būk dabartiniai reakciniai Susivienijimo valdonai išreiškia SLA. "narių valią" ir būk todėl jie esą organizacijoj "galingi". Bet ir iš šio manifesto matome, kad tie galūnai drėbina kinkas; ir juos tikimasi išlauro išrinkt. tiktai su pagalba slaptų suokalbių, per intrigas ir per visų galimų teisėtų ir neteisėtų priemonių sukombinavimą. Jeigu tik būtų pastatytas vienas kitas naujas kandidatas į SLA. Centro Valdybą, tātai jau galėtų reikšt pralaimėjimą tautininkų socialistų blokui, kaip tvirtina pats "Sargybos Komiteto" baillingasai manifestas.

Delei Delegatų Pravarymo.

Kifas nutarimas "Didžiojo New Yorko ir apylinkių veikėjų" slapto seimelio, kaip skelbia minėtas manifestas, patiekia šitokį planą delei pravarymo reikiamo skaičiaus atžagareivių delegatų į Susivienijimo seimą: "Jei kurioj kuopoj rastie tokie SLA. narių, kurie prisitaria komunistų partijos užma-

čioms Susivienijimą užvaldyti, ir jei tokie nariai apsimtų savomis lėšomis ir Seimą važiuoti, kuomet kuopa neišgali visai ar pilno skaitliaus delegatų siūsti, tai tokiame atsitikime tegul apsiima savomis lėšomis važiuoti įtakingi SLA. veikėjai... Tuo būdu veikiant, negalės jėiti į delegatus komunistų partijos užmačių pildytojai ir gal vietas veikėjai padarys kokią isėitį ir suras lėšų bent dalinai tokio delegato kelionei atlyginti. Taipgi ar nebūtų gera, kad ir SLA. organizacijos sargyboje stovinti veikėjai įkurtų bendrą fondą atlyginimui bent kelionės lėšų tokių kuopų delegatams, kurios neišgali delegatų Seiman pasiūsti".

Išsiūdyti į šį paskutinį sakinį, suprasite, kad slaptas manifestas agituoja net SLA. Centro Valdybos narius įkurti fondą atlyginimui savo agentams ir prielaidiniam, siunciamiems į seimą.

Manifestas primena, kad tautininkai su socialistais turės sudaryt bent du trečdajius seimo delegatų, idant pravartyt atgaleivius SLA. konstitucijos perkeitimus, reikalaujančius prisiėkt prieš fasistinės Lietuvos vėliava ir pasiduot kitokioms žandariskoms užgaidoms dabartinių SLA. ponų.

Smurtas.

Be virš-nurodytų slaptų machinacijų, daromų prieš pažangiųjų SLA. sparą, geruzinė Susivienijimo Pildomoji Taryba varo ir viešą smurto politiką, kad užsitikrint sau laimėjimą rinkimuose ir seime. Tuo tikslu, Chicagoj tapo paskirta išbraukimui iš SLA. V. Andriulis, Dr. Graičiūnas, Zal-pys ir septyni kiti progresyviai SLA. darbuotojai; metams suspenduoti Jočionis, detroitietis, darbininkų kandidatas į Susivienijimo viceprezidentus ir tt.

Kuomet SLA. bosai nugriebia koki progresyvio nario laiškučių arba pamato darbininkškąjį spaudoj rašinėlį, kad pažangieji turi laikytis prieš oficialę SLA. ponų reakciją, tai "Tėvynės" redaktorius Vitaitis ir jo valdyba kelia baisiausia lermą apie tariamąjį "slaptą" komunistų veikimą, "Susivienijimo ardyumą" ir kitas nesąmones. Bet tuo pačiu laiku tie poneliai visu plotu suokalbininkauja, intriguoja ir smurtininkauja prieš didesnį pusę SLA. narių, darbininkškai nusistatčius. O kad atgrąsint narius nuo pažangiųjų sparų, tie elementai kiekvieną darbininkšką nusistatymo žmogų apšaukia "Maskvos agentu", "komunistu", "ardytoju"; patys gi šaukiasi "tikraisiais SLA. išganytojais", kuomet ištikrujų jie yra Susivienijimo kandidatai.

Bucharest, Rumunija. — Rumunijos valdžia įvedė griežtą laikraščių cenzūrą.

Apie Mūsų Dainius ir Jų Koncertus

Teatrai, operetės, koncertai ir kitos linksminimo, jausmų akstinimo ir smaginio sueigos yra tie švelnieji, tarsi nematomieji propagandos traukikai. Kur neprasilaužė aiškinantis bei agitacinis prakalbininko žodis, ke-no mintis nesužadino laikraštis, nei gi supažindino su klasiniais reikalais darbininkšką knyga, tai geri vaidylos, dainininkai ir banguojanti muzikos ritmai, vaizduojanti ir įvaininanti darbininkų vargis ir esamas neteisybes, praskverbia ir uždegė užsaulėlio širdį; gi užsiliepsnoję smegenys eina prie mąstymo ir klausinėjimo: kodėl taip? iš kur tos skriaudos ateina? kaip jas panaikinti?

Ot, taip laipsniškai didžiama sąmoningų darbininkų yra atėję prie klasinio supratimo.

Kam Naudoja Meną Kapitalistai?

Kapitalistai jausmų dilginimo priemonėmis vartoja savo klasės viešpatavimo palaikymui. Bagočių klasė turi sumonopolizavusi juodius (krutamuosius paveiks-lus), radio ir teatrus, kad trauktų sau didelius pelnus ir visu įtempimu naudoti juos propagandai už kapitalistinę sistemą. Rodyti, kaip turtas, valdomas Morganų ir Rockefellerių, esą, teikia "gerą" jampavyzdį, — kokia "tobula" ir puiki ši buržuazinė tvarka!

Bet išnaudotojai dar tuo nesistiekiną, turėdami sugrėbė augščiau nurodytas įstaigas. Mat, šitame jų tinkle vis dar likusių skylė. Darbininkų organizacijos rastų būdus, kaip įsigyti filmų (paveikslių), vaizduojančių bjaurius darbus kapitalistų ir jų valdžios. Atsirastų mažesnis vienas kitas savininkėlis, ką su pelno išrovikais rodytų krutamuose panaikluose radikalius veikalus. Del to šitai skylei užtraukti Amerikos valdžia turi nuskyrus krutamųjų paveikslių cenzūros komisiją, kurios visas rūpestis — sužidinti, idant nepasirodyt vaizdinimas paveikslių, priešingų turėčių klasei.

Kas Reikia Daryt?

Didžiama rodomų judžių paveikslių tiesiog temdo darbininkų sąmonę. Atremimui šitos buržuazinės ideologijos, bruka-mų ir darbininkų ir fermerių galvas, reikia statyti proletari-nį meną. Mūsų vaidylos, dainiai, chorai ir muzikai yra nepavadojami kareiviai klasių kovos plote.

Kylančios minios prieš išnaudotojus teria savo meną. Revoliucionieriai supina savo daineles iš liaudies vargu, kuriom smaginas ir plačias minias akstina, traukdami jas dainele į kovą prieš skriaudikus. Rusijos darbininkai sunkiausiose piliečių karo, badmečio dieneose buvo linksminama vaidylių ir dainių. Tankiai valgyti nebū-davo kas, o smagi revoliucinė daina be nuolais linksmino minias. Sovietų Sąjungoj šiandien menininkai yra labai gerbiami kaip darbininkų šeimynos nariai.

Mūsų Spėkos

Mūsų, Amerikos lietuvių darbininkų judėjime, menų darbuotėjų yra pusėjimė, gerų spėku, ir ne tik kad reikia jų skaičius dauginti, bet dar sudaryti sąlygas, kad pakilę galėtų platesnes varguolių minias linksminti ir žadinti į kovą. Dar svarbesnis darbininkų reikalas, tai kad tie solistai, muzikantai ir chorvedžiai pasiliktu su mumis, darbininkų judėjime ant visados.

Išaugti į gerą dainininką rankpinėliui reikia labai didelės energijos ir lėšų. Mes turim tātai įvertinti ir žiūrėti, kad proletariniai dainiai nenusiviltų. Koncertai mūsų garsiesiems solistam ir muzikam yra reikalingi. Reikia nors dalį atpilti tų lėšų, ką turėjo sumokėti už lekcijas mūsiškis artistas.

Kaip Turi Būt Rengiami Koncertai

Aš šionai noriu aptarti, kad tie jūmi koncertai turi būti rengiami ne atskirų asmenų, kaip iki šiol būdavo daroma, bet tu

įstaigų, kuriom tie menininkai tarnauja, ir tos organizacijos, kur dainininkas arba dainininkė ar muzikas priklauso.

Revoliuciniai d a r b i n i n k a i prieš išnaudotojus kovoja visuose frontuose. Pamatas, ant kurio išaugęs kapitalistų viešpatavimas, yra privatiška nuosavybė. Mes šitą individualizmo piktžolę raujame iš šaknų. Dirbančios minios, nuvertę kapitalistų tvarką, suorganizuos savo darbininkų ir valstiečių valdžią. Rusijos darbo žmonės tātai jau yra padarę. Jie naują gyvenimą stato ant kolektyvų, bendro, visuomeninio pamato. Pas juos menas yra minijų kultūros išdavas ir visuotinas, o ne vieno žmogaus nuopelnas.

Kaip Būtų Geriau Patiems Dainiams

Iki šiol koncertai rengti atskirų ypatų įrodė, kad minios nekaip prijaučia privatiškiems koncertams, nežiūrint į tai, kad tuli dainininkai ir dainininkės labai daug yra savo dainomis patarnavę mūsų organizacijom; įvairiuose parengimuose nesu-skaitomus kartus yra dainavę už dyką, — o kuomet surengia koncertą, tai minios dainininko neparemia savo atsilankymu.

Taip dalykam susidėjus, suprantama, kas dainininką kyla klausimas: kodėl minios negyneremia? Padėtis susidaro rūsti. Artistas ima svyruoti, kaltinti darbininkus, kodėl jie nevertina dainiaus arba dainės pirmesniu už dyką patarnavimui ir pasiryžimus linksminti skurdžius?

Mes, komunistai, kovojam prieš kapitalistinę sistemą, paremtą ant privatinės nuosavybės, ir apskritai prieš individualinį-asmeninį, pobūdį. Delto daugelis šitai pasistatčius panašius privatinius parengimus skaito svetimu darbininkams dalyku.

Mūsų dainiai turi susirišti siūly-siūlais su darbininkų judėjimu, kaip kad susirišę prakalbinkinkai ir literatai. Gi koncertus delei parėmimo vieno bei kito mūsų dainiaus ar dainės ar muziko privalo rengti tos organizacijos, kur jis arba jina priklauso. Iš tokių, visuomeniškai rengiamų koncertų užsitarnavusiems mūsų menininkams bus daugiau naudos ir pačiam solistui bei solistei ir visam mūsų judėjimui.

F. Abck.

ROCHESTER, N. Y.

Tulas p. Rimkus su savo šeimyna buvo nuvykęs į Lietuvą ir dabar sugrįžo atgal. Sugrįžęs taip jau grįžo Lietuvos tvarkai ir gyvenimui, kad negalima nei įsivaizdinti. Ten esą nepalyginamai geriau, negu kad Amerikoje. Bet stebėtinas dalykas, kad tas ponas taip greit smuko iš Lietuvos ir vėl atsidūrė Amerikoje. Jeigu jau ten taip gerai, tai kodėl ten ir nepasiliko gyventi?

Spalio 30 d. buvo krikštynos pas J. Daugelį, 62 Malson st. Svečiams susirinkus, p. Svetikas pradėjo agituoti, kad paaukoti kokiems ten Lietuvos mokiniams. Palskis tam irgi pritarė, kad reikia paaukoti. Ponas Rimkus irgi padėjo agituoti, kad reikia aukoti, nors, girdi, ten ir gerai gyventi. K. Baronas pasipriešino ir pradėjo nurodinėti, kaip dabartinė Lietuvos valdžia elgiasi su darbininkais, kiek ji sušaudė žmonių, kiek dabar nužudė už Tauragės sukilimą ir t.t. Tuomet Rimkus pasakė, kad nei vieno ne- nužudė, tai tik Amerikos laikraščių prasimanymas, o jo patį pasakė, kad tik tris nužudė. Pasirodo, kad tas žmogelis nei Lietuvos laikraščių neskaite, nes ir ten buvo aprašyta, kiek Lietuvos valdžia nužudė.

Nepaisant, kad Baronas ir nurodė nereikalingumą ir net prasižengimą prieš Lietuvos darbininkus aukoti tokiems reikalams, bet Svetikas pasiėmė ir pradėjo dolerius rankioti. Viso, rodos, surinko 17 dolerių.

Kai kurie kad ir davė aukų, bet visgi tarpe savęs šnekėjosi, kad tokiam tikslui nereikėjo rinkti.

Krikštynose Buves.

"DISCIPLINA"

"Grigojienos" (lapkr. 4) pripažįsta, kad Vokietijos socialistų vadai braukia laukan iš partijos tuos narius, kurie su unijistų delegacijomis atsilanko į Sovietų Sąjungą. Tuom, esą, šie nariai sulaužo Vokiečių socialistų discipliną.

Bet kada socialistas rašytojas G. B. Shaw išgėria Mussolinio fasizmą Italijoj arba kuomet socialistų profesoriai Cėpinskiai bučiuoja popiežiui pantaplį, arba eina į vieną bloką su Juodojo Mykolo kunu. Krupavičiaus klerikalais Kaune, o prieš sąmoningus darbininkus, tai tokie socialistų ramsčiai niekur nesulaužo socialistinės disciplinos; jie iš partijos nebraukiami, o po senovei garbinami.

LOWELL, MASS.

Kalbos Eina Sumažinti Fabrikantų Takas ir Padidinti Namų Savininkams

Šiokiemis dienomis Lowellio politikieriai tariasi kaip išgelbėti to miestelio industrija. Jie smarkiai kalba apie sumažinimą mokesčių (takų) ant didžiųjų fabrikų ir padidinti takas namų savininkams, arba, kitaip sakant, sumažinti takas fabrikantams ir apkrauti dides-nėmis takomis smulkiają buržuaziją, zinomia, ir darbininkus, kurie turi nusipirkt po namuką.

Lapkr. 2 d. miesto viršininkai ir fabrikų savininkai laikė konferenciją. Ponas Long, takų komisionierius, savo raporte pareiškė, kad verpimo ir audimo pramonė yra perdaug aptaktuota ir todėl turi bankrutuoti. Kad išgelbėjus viršmintį jai taksus. Sulig jo raporto, 1921 metais Lowellyj buvo devynios audimo bei verpimo korporacijos, kurios visos dirbo gerai, dabar penkios jų jau visai negyvuoja, dvi dirba po biskutį ir kitos dvi dirba neblogai.

Ponas F. R. Boyd, atstovas Pepperell Manufacturing Co., kuri operuoja Massachusetts Mills, pareiškė, kad minėtos kompanijos dirbtuvės Lowelley per aštuonis metus visai neuždirba pinigų; 1921 metais uždirbėsi 20,000 dol., bet nuo to laiko iki dabar jau turėjusi nuostolių apie 4,000,000. Kai kurios mašinos esančios tokios senos, kad jomis visai negalima dirbti, nes mažai darbo te-galima atlikti ir neapsimoka tas darbas.

Ponas O. P. Greenwood, atstovas Saco-Lowell Co., dirbtuvių, kur išdirbama audimo ir verpimo mašinos, pasakė, kad jo kompanija, gal būt, krausty-sis iš Lowellio ir tuo reikautys jau daromi planai. Esą perdaug didelių taksus turi mokinė ir negali padaryti daug pelno. Ta kompanija planuojanti išsikraustyti į Biddefordą, nes tenai takos bus pigesnės apie 50,000 dol. ant metų. Dabar esančią Lowelley dirbtuvę mano visiškai uždaryti.

"Laisvės" Koresp.

SPRINGFIELD, ILL.

Darbai pės mūsų anglių kasyklose taip ot tik kruta. Po šėsių mėnesių stovėję kai kurias anglių kasyklas atidarė ir dirba po 2 ar 3 dienas į savaitę, o dvi kasyklos dirba pilną laiką, 6 dienas į savaitę. Keletą kasyklų dar suvis neatidarė ir nežinia kada jas atidarys. Dar daug darbininkų randasi be darbo ir negali darbo gauti. O jau 7 mėnesiai prabėgo be darbo, tuo tarpu reikia maitintis, šiaip taip apsirėdyt ir kitas visas pragyvenimas. Žmonės taip suvargė, kad nežinia nei ką daryt reikės. Daug išvažinėja į kitus miestus; katrie gavo darbą, jau negrįžta atgal į savo namelius, ką paliko ant kitų rankų. Mat, parduot negalima, nes tokiam laikė perkėję nesiranda. Krautuvininkai valgomų daiktų labai nusiskundžia, kad sunku bus ir atsilaikyti, kurie daug ant bargo tavorų išdavė del pirkėjų. Kapitalistiški laikraščiai neršo apie darbą, tartum jie visai nežino apie tuos blogus laikus.

A. Čekanauskas.

DARBININKŲ SUSIVIENIJIMO VAJUS

MOSŲ VAJUS EINA GERAI Kasdien ateina naujų skaitytojų "Darbininkų Balsui". Drg. Bacevičienė vis dar stovi pirmoj vietoj. Pastaromis dienomis negauname žinių nuo d. Cibulskienės. Draugės, nepailskite ir tęskite savo darbą iki pat galui mūsų vajaus.

Pereitame Pildomoj Komiteteto posėdyje nutarėm pakie-tito ir padauginti dovanas vaji-ninkėms, nes mes manome, jog to pilnai užsitarnavo šių metų vajininkės. Taigi, dabar bus duodamos sekamos dovanos: Pirmą 15 dolerių; antra 10 dolerių; trečia \$7.50; ketvirta 5 doleriai ir penkta \$2.50. Tātai visos draugės įsitėmykite.

Vajininkų stovis yra: M. Bacevičienė, Detroit, Mich.,—60 skaitytojų; M. Smitrevičienė, Detroit, Mich.,—36 sk.; O. Cibulskienė, Maspeth, N. Y.,—21 sk.; A. Meilienė, Chicago, Ill.,—11 sk.; J. J. Potienė, Philadelphia, Pa.,—9 sk.; E. Beniulienė, Montello, Mass.,—5 sk.; M. Mozurienė, Roseland, Ill.,—5 sk.; V. Bulienė, Rochester, N. Y.,—5 sk.; K. Stelmokienė, Scranton, Pa.,—5 sk.; J. Rainardienė, Cambridge, Mass.,—5 sk.; K. Naujokaitienė, S. Boston, Mass.,—4 sk.; A. Saulėnienė, Elizabeth, N. J.,—4 sk.; M. Krasnitskienė, Waterbury, Conn.,—3 sk.; A. Grybrienė, Norwood, Mass.,—3 sk.; B. Gliebus, Maynard, Mass.,—3 skait.; M. Sarkiūnienė, Chicago, Ill.,—3 sk.

Po du skaitytojus prisuntė: M. Nikžantaitienė, Hartford, Conn.; K. Zemaitienė, Bridgeport, Conn.; M. Karpavičienė, Collinsville, Ill.; M. Maželiėnė, Chiffside, N. J.; F. Čepaitienė, Seattle, Wash.; A. Levaniėnė, Los Angeles, Cal.

Po vieną skaitytoją prisuntė: Z. Dantienė, Cicero, Ill.; J. J. Prancus, Chicago, Ill.; U. M. Šimaliūnienė, Bingham-ton, N. Y.

Toms draugėms, kurios buvo prisuntę atnaujintų prenu-meratų, mes nepriskaitysime prie vajaus, nes taip nutarta Pild. Komiteto. Nebūtų teisinga priskaityti ir senus skaitytojus. Tiesa, atmetimas senų skaitytojų nei kiek nepakeičia vajininkų stovio, bet čia pasakome, idant visos vajininkės žinotu, jog elgamės teisingai ir vienodai su visomis vajaus dalyvėmis.

Šių savaitę gavome A. K. K. tojus nuo d. Rainardienės iš Cambridge, Mass. Tai labai laikraščiu užrašinėtoja ir tikimės nuo jos dar išgirsti pirm vajaus užbaigos.

Naujų narių gavime atsirado rimta konkurentė 80 kuopai, kuri pastatė ją į antrą vietą. Sekamos kuopos stovi pirmose eilėse: 115 kp., Rose-land, Ill.,—19 naujų narių; 82 kp., Philadelphia, Pa.,—12 naujų narių; 38 kp., Paterson, N. J.,—8 naujas nars.

Laukiame vėlesnių žinių nuo Detroito ir Brooklynno draugių; nes biskį nuginrome, jog jos turi daug naujų narių.

E. N. Jeskevičiūtė, "Darb. Balso" Adm.

ATLIKIM SAVO PAREIGAS

Darbininkų Susivienijimo vajų Pildomasis Komitetas paigino per visą lapkričio mėnesį. Vadinasi, mūsų draugės turi progą atlikt savo pareiga. Kiekviena draugė turi užsidėt sau užduotį gaut naujų narių į Lietuvos Darbininkų Susivienijimą ir naujų skaitytojų "Darbininkų Balsui".

Juk mes visos žinome, kad yra plačios darbininkų ir darbininkų masės, kurios dar ne-skaite "Darbininkų Balso". Ypač vajaus metu turi būt vykdomas mūsų obalsis: naujų skaitytojų "Darbininkų Balsui", naujų narių Lietuvos Darbininkų Susivienijimui.

Rinkdamos naujus "D. B." skaitytojus, mes dirbame revoliucinį darbą, kuris yra vienas iš svarbiausių darbų. Vajaus laiku dvigubai padirbėkim, o dirbdamos, turime atminti, kad dirbame apšvietos darbą delei visos darbininkų ir darbininkų klasės gerovės.

Fasistės Dirba Išsijuosę Mes visos matome, jog fasistės nesnaudžia. Jos dirba ne tik Lietuvos miestuose, o ir kaimuose, tarp valstiečių mo-terų; fasistės su kunigų pagel-

ba traukia darbininkes į tautų organizacijas.

Lietuvos fasistų valdžia pavertė tą šalį į kapinyną; Lietuvos varguolius paskandino ašarose ir kraujuose. Laisvau protaujanti darbininkė darbininkės, kurie tik darbo už geresnes sąlygas kovoją žmonių, yra sugrūsti į kalė žimū urvus. Šiandien piln Lietuvos kalėjimai ir koncentracijos stovyklos prigrista nekaltų darbininkų ir darbininkų.

Fasistai norėdami ir toliau palaikyti savo valdžią, meskuroja po Ameriką. Jie atsuntė savo atstoves į Ameriką; jie atsuntė ne vieną tik Pikilėnienę rinkti aukas, bet yra išslaptos fasistų atstoves, kurios landžioja po darbininkų stubas ir kauliųjų aukų; kaip jos ten nesėkėtų, tos aukos vis tiek yra skiriamos palaikymui fasistų režimui Lietuvoj. Jie ką sako "Amerikos Lietuvis" (nr. 42) (kuris yra fasistų redaguojamas) apie slaptasias atstoves:

"Panelė Popikaitė yra pirmutinė iš lietuvių intelligenčių, atvykusių į Ameriką rinkti aukas. New Yorke ji surinko (niekeno negarsinama) aštuonis šimtus dolerių į mažiua, negu mėsėjų laiko. Tuos pinigus iš tenai pasūtė Kaunan pralotui Januėjui. Philadelphiaj ji, irgi niekeno negarsinama, surinko, eidama per butus (stokos) penkis šimtus dolerių; o viena draugis nuo savės josios misijai pridėjo tris šimtus dolerių ir tiesiog pristatė arkivyskūpo Skvirėckio antrašlau, Vaikelio Jezaus Prieglaudai."

Matote, draugės, kaip fasistės dirba. Jos po stubas ubagauija; po pridanga kokios tai Jezaus Vaikėlio Draugijos renka aukas. Fasistės žužia po visą Ameriką, rinkdamos aukas Lietuvos žmogudžių valdžiai.

Jeigu kurios iš jūsų, draugės, nematėte iki šiol reikalo dirbt Darbininkų Susivienijimui, tai bent dabar turėtumėte, nieko nelaukdamos, eiti darban—rinkti "Darbininkų Balsui" naujus skaitytojus ir skaitytojas ir darbininkų Susivienijimui naujas nars.

Eikime į darbininkų apgyventas bakuzes ir kalbinkim, kad jos taptų mūsų "Darbininkų Balso" skaitytojos ir mūsų Susivienijimo nars. Tik taip veiktamos, atliksime naudingą darbą visai darbininkų klasei.

J. Bondžinkaitė.

JUOKAI NE JUOKAI



Tai Bent Siūlas

Viename laikraštyje užtikau žinutė, kur pasakoma, kad du automobiliai susidūrė ir abu užvirto ant trečio automobiliaus, stovinio ant gatvės krašto, jį sunkiai "sukoliedami". Paskiau ten sakoma: "Jau pradėdama susėkti automobilis, kuris sužeidė automobilį."

Tai bent, vyručiai, siūlas, kad galėjo net automobilį "sukoliedyt"...

Naujas Priežodis

Kaip kur vis dar vartojama priežodis: "Laimėjo, kaip Zabolackas ant muilo." Bet Bostone vartojama jau kitas priežodis; sakoma: "Laimėjo, kaip 'Keleivis' su paliokais."

Tai Ne Stebuklas

Tūlas gaivalukas "Vientėbėje" rašydamos apie Lyros Choro narių turėto kokių tai nesutikimus, praneša plaktam pasauliui, kad kaip Lyros, taip ir Aido didellus choras kontroliuoja tik penki baltieji. Tas visai ne naujiena. Kas gerai vadovauja, tam ir priitaria. Ot, būtu stebuklas, jei, duokim sau, Lyros choro už nosies vedžiotų pilietis širdvydas, o "Aido"—ponas Stry-

Adomo Sūnas.



# The Youth Section

## NEWS ABOUT THE LOS ANGELES LITHUANIAN YOUNG WORKERS CLUB

After a long period of rest the young workers reorganized from the "Ateities Ziedas" to the "Lithuanian Young Workers Club". We were all glad and cheerful when we heard the Grown Up Committee giving us the freedom to use the American language. We all believe that our organization will be more successful, not only to amuse ourselves in the American language but also it will be much easier to study class struggle—not because we hate our father and mother spoken language, but because five days out of the week we have to speak the English language in schools and there is only one evening left to learn the Lithuanian language. We believe we will get much better results in our everyday language than we would in Lithuanian.

Also I wish to say that it seems that our club now is more cheerful and livelier than it has been in the past. Many new active members have joined us, for instance, Henry and Albert Rado.

At the present time we have twenty three members. We believe that with the program we expect to carry out we will have every young Lithuanian with us before long. We meet every Saturday evening at 7:30 P. M. at the South Park Auditorium Gym Hall.

At our first meeting we were told by the Grown Up Committee that they will send us a gym teacher and one of the members of the Young Workers League of Los Angeles to explain the history of class struggle. So cheer up, boys and girls! A year from to-day we will be able to laugh at our school teachers' explanations of American history.

Also I'd like to whisper in your ears that we are going to have a masquerade ball on the New Years Eve, December 31, 1927, at 134 West 17th Street, Los Angeles, Calif.

So don't forget! You will see something new and young.

Workers Echo.

## LETTERS FROM READERS

Dear Editor:

I am sending you a letter telling you about our League and Club. I would like you to put this article in The Youth Section.

I read the Laisve including The Youth Section which is very interesting.

The boys and girls of Wilkes-Barre, Pa., have organized a league and club called The Young Workers League and the Young Workers Club.

At our last meeting which was held at Miss Aldona Kasper's home, October 26, 1927, a motion was made to try and get more members. The members are young boys and girls who work in the mills and mines. Another motion was made to hold dances often. The members approved both of these motions, and they were passed.

At the first meeting a motion was made to have a meeting every two weeks and a party the other two weeks. This motion was passed. The next meeting of the club and league will be held November 18, 1927.

Yours truly,  
Laukade Maslavas, 69 So. Empire St., Wilkes-Barre, Pa.

## SOCIAL FORCES IN AMERICAN LITERATURE

NEW YORK CITY.—Joseph Freeman, well known writer and lecturer, will talk on the "Wilsonian Era in American Literature" tonight, Nov. 11, at 8 P. M., at the Workers' School, 108 East 14th St. This is part of the series on social forces in American literature being conducted at the School by Freeman and Floyd Dell on Friday nights.

## COME!

Would you be happy,  
Would you be gay  
Come to our dance  
On the twentieth day,  
Of November.

Farmers tall, farmers small,  
Farmerettes pretty and glad  
We offer to the best one of all  
The most natural, a prize  
Worthy to have.

Delightful surprize  
Music and dancing galore,  
For all who live and merry are  
Pleasure lies in store  
At Laisve Hall.

Young Workers Club  
(Amelia)

## OUR PLACE

Come, boy, come girl,  
Be happy, be gay,  
Don't shirk the work  
Before us today.

What joy, dear boy  
Forget oneself  
To think, to toil,  
Bring gladness and joy  
To all the world,  
To live for others,  
To be the first,  
Give all for all,  
Fulfillment of ideals.

Who are we, what our ideals?  
Gain riches or seek fame?  
What worker is there who feels  
That he can raise his name  
By serving the ruling class?  
'Tis time for us to learn the truth

By grouping one big mass.  
More quickly can we learn to soothe  
The pain endured in the past.

The sooner begun, the quicker we end  
Though you are young be not a fool.

Find a place in the ranks, my friend  
For the workers, yourself be a tool.

Pine.

## AGAIN ABOUT OUR EDUCATION

Last week Aldona Kazakevich wrote an article in answer to my article about our education, as I do not agree with her I am compelled to write again about this subject.

She said one who studies music (I took music for an example) gets just as much education as one who has a school education.

I would like to know what we get in schools at present. We only get filled up to the neck with patriotism. Of what use is such a person to his parents, and the working class? Such a person just becomes a lackey of the capitalists, and if his parents are progressive people, he disappoints them very much. I believe that the children of the working class people studying music are better off, because they do not get in contact with any patriotic bunk.

Such a person completing a musical education is more beneficial to the working class, than are graduating a college or university.

Aldona also said that the child's ambition should decide his education, this indeed is a good point. But what about a child who will not take the trouble of thinking such a matter over? His teachers do not say anything about what his line of work should be, his parents don't either? So what becomes of such a person? He continues his monotonous studies up to a certain extent, and in my opinion, usually ends his life in a bar room or such places.

If you readers can help us in clearing this matter up, I wish you would write something. This question about education certainly is important.

Anna Stellman,  
Scranton, Pa.

## SOVIET RUSSIA

The seventh of November marked the tenth anniversary of the Soviet Union. Ten years ago the workers of Russia revolted against their oppression and made Russia the only country of the workers, by the workers, and for the workers. Ever since 1917, the capitalistic countries were fortelling the downfall of the Soviet regime, but in spite of their predictions the Soviet Republic has been growing ever stronger instead of weaker.

Let us now consider in what way the different countries of the globe celebrated the Soviet Regime. No country could surpass the celebration that occurred at Moscow for what better background than the Kremlin, the graves of the revolutionists and the tomb of their dear dead leader, Lenin, could be had. There was a pompous parade made up of soldiers, peasants, and workers who had flocked by thousands to Moscow from the neighboring villages, and cities. Revolutionary songs, roar of cannons, clashes of arms, horses clatter, hurrahs, were heard throughout the city. Red flags were unfurled without fear of being destroyed. Floats designed by artists were not lacking. One of the most prominent floats was that which represented Mussolini and Sir Austin by a two headed snake. Thus did the workers of Russia celebrate the victorious revolution of 1917.

Let us now turn our attention to the other countries. In the United States: no pompous parade could be held, no red flags unfurled, there could only be the quiet gathering of people, concerts, and speeches. In Tokio this was not even allowed, there was an arrest of twenty seven persons, breaking up of meetings and raiding of the headquarters of the Peasant-Labor Party by reactionaries marks the tenth anniversary of the Soviet Union. In Shanghai there was nothing similar to what had happened in Moscow. There the anniversary was celebrated by an attack on the Soviet Consulate by the "White Russians".

By these few instances we can see the difference in the ways of celebrating the tenth anniversary of the Red Revolution of 1917 in Russia. Only the Russians were able to celebrate that anniversary in the true style of celebrating it.

Comrades, with your help, we also will be able in the future to celebrate that revolution in the true working class way even in the United States. Therefore, join workmen's clubs, and become one of the members of the fighting class.

Aldona.

## ATTENTION YOUNG WORKERS CLUB MEMBERS

The next educational meeting of our club will be on Sunday, Nov. 13, 1927, at "Laisve" Hall, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y., 10:30 A. M. sharp.

The subject for discussion is: Can the Average Working Class Youth Become Rich in the United States? Every member is urged to be present at this meeting and take part in the discussion. The subject is very important, everyone can express their opinion.

All those that are not members are also invited to attend.

COMMITTEE.

## ANSWER TO LAST WEEK'S PUZZLE

A FAMILY PARTY  
There were two little girls and a little boy, their father and mother, and the mother and father of their father. This accounts for all the people there, as you can readily see.

## THOSE WHO SENT IN ANSWERS TO A FAMILY PARTY

Jennie Degutis, Plymouth, Pa.  
Alfons Bonks, Brooklyn, N. Y.  
Amelia Yeskevich, Brooklyn, N. Y.  
Anthony Pike, Brooklyn, N. Y.

She.—Do you like codfish balls,  
Mr. Whimp  
Mr. Whimp.—I donno; I ere attended any.

"I want a nice book for an invalid."  
Librarian.—"Yes, madam. Something religious?"  
Lady.—"Er—no—not now. He's convalescent."

## ONCE MORE ABOUT SEX AND BOOKS

In last week's article on "Sex and Books", Al of Brooklyn gives some very interesting statements which are obviously untrue. "I never in my life have seen a poor person trying to broaden his mind by reading a scientific book." Surely Al cannot mean what he says. History full of poverty stricken men of the highest intelligence. Life is full of examples which refute his statements. Poverty has little to do with intelligence or the desire to learn.

"These books, 999 times out of a 1000 causes unwholesome thoughts in a young person's mind", Al says yet further, "and have never in my course of study seen a sex book." I do not know whether he really means that he has never read a sex book, but certainly that is to be inferred from such a statement. If it is so, his stand on the subject can be easily explained. How can Al really judge the worth of a sex book if he has never read one? Can he take the word of others when he does not know the source of all another's sex knowledge?

I have read a number of books on sex and I have always been thankful that I had the opportunity, for my conception of sexual relations is a clean and beautiful one. I have never indulged in vulgar discussion about sexual life, nor have I ever listened to it. Most of my information has come from

reading good literature on the subject.

Of course, there is no denying that there are books somewhat related to the question which are not written for the purpose of explaining sexual relations but for the sake of making money. Such books are to be condemned, but it is not through censor that we lessen the circulation of any form of literature, rather censor increases its circulation. By educating them in sexual matters through allowing and promoting general usage of good literature on sex, people would be able to discriminate between good literature on sex and worthless matter. The undesirable books would then have no market and disappear.

To my mind it is a serious drawback in the American system of education that no sexual education is given. That it is an important problem, no one can deny. Certainly, if they teach us subjects which im-

prove our minds and develop our bodies, they should also give us a good conception of proper sexual relations.

Pine.

"What is the greatest water-power known to man,"  
"Woman's tears."

## NAUJIENA!

Jeji norite skaniai pavalgyti Amerikoniško ar Europiško Styliaus valgių už žemą mokestį—eikite!

## Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET  
(Kampas Norwood Avenue)  
Brooklyn, N. Y.  
Telefonas Applegate 9852

## Dr. A. L. Ceasar

DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir operacijų Akty, Ausy, Nosies ir Gerklės, Naujagimio, Diagnozė ir Gydyimo Būdas.

127 East 84th Street  
Tarp Park ir Lexington Aves.  
NEW YORK CITY

VALANDOS:  
10 iki 12 A. M.  
6 iki 8 P. M.  
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

## SVARBI ŽINIA

Paruoduo laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes į Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktyus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Atitrauksiu Jus su giminės ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sažinings, saugus ir greitas. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems kelioniams Kanadoje parūpinu geras apstatymo vietas. Iš toli, ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS  
177 Park St., Hartford, Conn.

Phone Jefferson 10280

## A. J. MEYER

Lietuvius Aptiekorius  
Kalba lietuviškai ir rusiškai  
338 Knickerbocker Ave.,  
kampas De Kalb Ave.,  
BROOKLYN, N. Y.  
GASTRETONE  
vaistas (liekarsata) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaktų) nesveikimų. Padarytas grynai iš augalų.  
50 centų už bonką

## Cigary, Cigaretų ir Minkštų Gerimų Krautuve

Patarnavimas Greitas ir Mandagus

## M. ŽOLYNAS

787 Harrison Avenue  
HARRISON, N. J.

## PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku bizni darysit, tai niekadosis nesigraudiasit. Aš parengiu su naujausios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del sermenų. Per mane gali pasilaidot tik už \$150.00—pilnos sermenys.



Laisnuotas Graborius Ateikite ir persitikinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užgančindinti.

ANGELL BIELIAUSKAS  
61-52 Grand Avenue  
MASPETH, N. Y.

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

## Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.  
(FLATBUSH SEKCIJOJ)

Kuriame jis ties praktikavimą medicinos ir priėmimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

## Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:  
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKMINGA VAKARIENE, VARTOKITE

# "VARPO" Keptuves DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.  
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6533

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UŽ VISKĄ

## SENIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligy

Pas mane rasite įvairių žolių šaknų vaistų, kokių kitose aptiekose nėra. Turiu visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGLIAI TO PATIES SU-

TAISYMO, KAIP LIETUVOJE.  
Norėdami jų, ypatingai ar laisvais, prašykite tokiais vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteiksime.

PETRAS KUNDROTA  
APTEKORIUS  
229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

Bell Phone: Poplar 7545

## ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS  
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

## Pas Macy Brothers Furniture Co.

Naujosios Mados Amerikoniški Furnišiai  
Didelis Pasirinkimas  
STEBTINAI PIGIAI PARSIDUODA  
Visokiausi Namams Furnišiai  
Nepaprastai žemos kainos

Rakandų setai del  
DINING ROOM, FRONT ROOM, KITCHEN IR KIEKVIENAM KAMBARIUI JUSŲ NAMUOSE

Parsiduoda Ant Lengviausių Išmokėjimų  
Uždyką pristatom į bile dalį miesto bei priemiesčius

BIZNIO VALANDOS Nuo 8:30 ryte iki 8 val. vakare.  
SUBATOMIS: Nuo 8:30 ryte iki 10 vakare

198-200 GRAND STREET  
Tarp Driggs ir Bedford Avenues BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: Greenpoint 2372

## NE JUOKAI



Bent Siūlas  
laikraštyje užtikau pasakoma, kad du susidūrė ir abu trečio automobilio inčianai ant gatvės sunkiai "aukolyčėskiau ten sakoma: dama susekti ai sužeidė auto-

vyruciiai, siūlas, net automobilij

as Priezodis  
vis dar vartojama "Laimėjo, kaip Zab-muilo." Bet Boston-na jau kitas priema: "Laimėjo, kaip i paliokais."

Ne Stebuklas  
aivalukas "Vieny-damas apie Lyros y tarpe kokius tam, praneša plačiam kad kaip Lyros, do didelius choras a tik penki bolaviv-s visai ne naujiena- vadovauja, tam ir Ot, būtų stebuklas, i sau, Lyros chora edzioty pilietis šir- lido"—ponas širv-

Adomo Sūnas.



CLEVELAND, OHIO

Spalių 30 d. Mirtos Choras statė operetę "Sylvia". Teisingiau sakant, tai Krasnickas su savo chorą, kadangi jis buvo mokytojas, režisierius, aktorius etc., etc.

Tą nelaimingą operetę jau antru kartu jie mūčia ir kas kartas tai blogiau atlieka. Išėjus Bandlerį, tai visi aktoriai, solistai irgi Krasnicko padirbti, tokiu būdu ir nėra ko gero tikėtis.

Bendleris yra senas dainininkas, solistas, bet lošime tikras mumija. Patsai Krasnickas irgi neaktina kaip reikiant, mat, kuomet kitus visus turi mokinti, tai save negali išlavinti. Silvijos rolė buvo O. Rudžinskiute. Pirmu kartu ją mačiau ant scenos, tai buvo žvaigždė to vakaro. Ji turi scenos gabumus ir lietuviškai gražiai, aiškiai kalba. Choras gana prastai dainuoja, o apie judėjimą ir visą patvarkymą, tai nėra ko kalbėti. "Dailiausios" figūros Užkuraitienė pastatyta priešaky, ne vietoj ir gremėzdžiškai storomis rankomis mojuoja. Bemetant šieną ant kunigaikščio, pasilenkė, atsuko publikai platų užpakalį, tai rodos tik duoti plyta į plačiąją ir tiek. Žodžiu sakant, prasčiau sulosti nebūtų galima.

Kuris darbininkas neapsisviečia iš knygų ir laikraščių, tas apsišvies iš bedarbės ir bado. Tas laikas jau pradeda apsi-reikšti po visas Jungt. Valstijas. Clevelando kapitalistų did-lapiai skelbia, kad Clevelande yra 75,000 bedarbių, bet prie tos skaitinės lengvai galima pridėti dar 25,000, tai bus šimtas tūkstančių darbininkų tik Clevelande. Bet vienas dalykas, tai Clevelande, o gal ir kitur, dabartinis krizis, bedarbė, paličia ir tuos, kaip augščiau sakiau, kurie negali susiprasti iš knygų ir laikraščių, kurie yra išdirbę vienoj dirbtuvėj po 15 ir daugiau metų, kurie manė, kad turi amžiną darbą ir nieko nepaisė, nebijojo, nesirūpino, spjovė ant unijų ir darbininkų organizacijų, jie manė ir jautėsi kaipo dalimi tos kompanijos, kurioje dirba. O dabar taip staiga tam geram krikščioniui kapitalistui dievas protą apskuko į kita pusę ir jis paleido visus tuos darbininkus, kurie išdirbę po 15 ir 20 metų pas jį. O jaunesnius dar pasilik-o ant nekuro laiko, o gal laikys iki pasens? Taip padarė Chandler Motor Car Co. ir kitos. Nėra abejonės, kad visur taip darys, nes jų visų sutartis ir kas jiems geriau patinka, tai visi taip daro, nes jie organi-zuoti, tvirti, o darbininkai nieko neturi.

Berta.

A.L.D.L.D. ŽINIOS

A. L. D. L. D. IX APSKRIČIO KONFERENCIJOS ĮSPŪDZIAI

Pasekminga Konferencija

ALDDL. 9-to Apskričio konferencija įvyko 30 d. spalio, Girardville, Pa. Apie 10:30 val. ryte veik sykiau suvažiuo 22 delegatai nuo 6 kuopos, su atstovais nuo A. D. (K.) P. L. F. 3-čio Distrikto 3-čio Sub-distrikto ir LDSA. 6-to Rajo-no bei žymesniais komiteto nariais. Sprendžiamu balsu dalyvavo 28. Prie to, būrys draugų-simpatikų atėjo pasi- klausyti, iš ko pasidarė apy-pilnė svetainė ir iš syk geras įspūdis gauta.

Susitvarkius konferencijai, imtasi už darbo. Shenandoah delegatai dely plovimu pasveikinta su šimtu narių jų kuopoj!

Is raportų patirta, kad pra-eitą pavasarį buvo surengta platus prakalbų maršrutas 13 miestų-kaimelių drg. M. Žal-dokui. Nedatekliaus maršrutas davė apie šimtą dolerių. Už tai niekas nenusiminė, tai apsvietos-agitacijos darbas; tiktai veiklesni draugai išsi-reiskė, kad buvo rengta per-skubiai, todėl neatnešė tiek naudos, palyginus išleistą su-mą pinigų. Tai pamoka atei-čiai. Raportuota, kad turime tris choros ir tinkamą jų di-žiguotoją J. Veličką.

Chorai

Po trumpai pietų pertrau-kai, plačiai diskutuota esamų chorų išlaikymas. Čia disku-sijos buvo ilgos, bet žingei-džios. Mat, visi delegatai į-vertina proletarinės dailės reikšmę. Planas išdirbtas maž-daug tokis: Bendrai finansis-

kaį susijungę trys apskričiai, t. y., ALDDL. 9 Ap., AD(K)P. L.F. 3 Subdistrikas ir L.D.S. A. 6-tas Rajonas mokės mėne-sinę chorų mokytojų algą, ku-ris mokytojaus Shenandoah, Mahanoy City, ir Minersville choros, o tie chorai malonės patarnauti pagal reikalą visų apskričių kuopoms. Tačiau ta alga bus mokama netiesio-giniai iš apskričių išdų. Pa-tys chorai turės stengtis apsi-mokėti savo proporcingą da-milį. Jeigu kurio miesto choros neišgalės to padaryti, tai to miesto ALDDL, darbiečių ir progresiščių kuopos turės tą chorą gelbėti finansiskai. Jeigu visos to miesto darbinin-kiškos kuopos savo išdus iš-tuštintų, tai kitų miestų cho-rai ir jų simpatingos kuopos privalo ant savęs pasiimti di-desnę finansų našta, kad pa-gelbėjus silpnesniai miestui. Atsitikime, jei visų tų trijų miestų chorų ir darbininkiš-kuopų išdai ištuštėtų, tada vi-sų apskričių kuopos remtų fi-nansiniai choros. Šitoks pla-nas yra turto stabilizacija, už-tikrinanti chorų mokytojų al-gą. Nors rezervas yra dide-lis, tačiau iš matomo draugų pasiryžimo choros palaikyti, to rezervo nereikės vartoti.

Savaitraštis

Atsižvelgiant į lietuviškai kalbančių darbininkų psicholo-giją, iš kurių daugelis pasi-tenkina savaitiniu laikraščiu, pagal pigumą ir nereikėjimą daug skaityti, o iš tos priežas-ties tokie "Keleiviai," "Ame-rikos Lietuviai" ir kiti buržu-ziški gali savo privatinį bižnį daryti už tai, kad nėra tinkamo darbininkiško savaitraščio; apart to, augant Augščiauiai Prieglaudai L. A., bus jai rei-kalingas savaitinis organas,— todėl konferencija pageidau-ja tinkamo rengimosi prie iš-leidimo, darbininkiško savait-raščio.

Shenandoah-Minersville Apie-linkės Žinios

Pakol savaitraštis išeis, kon-ferencija vienbalsiai nutarė bandyti gauti kartą į savaitę vieną puslapį "Laisvės" dien-raštyje dėl Shenandoah-Min-ersville apielinkės žinių. Tam tikslui išdirbti planus ir pagal išgalę pradėti tokį skyrių tvar-kyti, yra išrinkta iš 5 šios ap-ielinkės žymesnių korespon-dentų komisija.

Gegužinės Apvaikičiojimas

1928 m. Gegužinę paminėti nutarta surengti, kur tik gali-ma, didelę programą su kon-certais ar lošimais, apskričių naudai.

Bondžinskaitės Prakalbos

Tarpe 13-19 lapkričio ren-giama J. Bondžinskaitėi prakal-bų maršrutas, gana atsargiai, rūpestingai, iškalno ir su dainomis.

Aukų surinkta Lietuvos po-litiniam kaliniams \$17.

Draugi kumas

Kas didžiaus'o pasitenkimo- mo įspūdį daro, tai draugišku-mas. Visoj konferencijoj ne-simatė jokių ypatiskumų, jo-kių asmeniškų kritikelių, nei skverbimosi į žymesnius komi- tetus, nei ypatisko pasipūtimo, kas būdavo LSS. laikuose ir dabar kai nekuriuose vietose girdėt. Pas mus nėra inteli-gentų, bet galinčių drąsiai ir tinkamai mintis išreikšti buvo apie pusę delegatų. Dar nieku- kad šioj apielinkėj nebuvo taip didelės ir sataringos kon-ferencijos, kokia buvo pasta- roji. Rodosi, kad klasine sa-mone kietųjų anglių kasėjai vi-sa galva paaugome.

Arminas.

BRIDGEWATER, MASS.

Margumynai

Spalių 15 d. L.D.S.A. 30 ir A.L.D.L.D. 71 kuopos buvo su-rengę balių. Žmonių susirinko daug, ypatingai buvo daug iš kitų miestelių, didžiumoje iš Montello. Kuopos turės nema-žai pelno.

Spalių 22 d., abidvi kuopos buvo surengę prakalbas. Kal-bėjo drg. K. B. Karosienė, ku-ri dabar važinėja po Naująją Angliją su prakalbų maršrutu. Kalbėjo apie militarizmą ir pasakė gerą prakalbą. Žmonių buvo nedaug. Mat, subatos va-karas, tai kai kurie sugaišta su savais reikalais.

Spalių 26 d. įvyko ALDDL. 71 kuopos susirinkimas. Po ko-

J. de GAVIRIA Populiaris Operos Žvaigždė, rašo:

"Už scenos operoje ir savo namuose dainininkai atliuo-suoja sau nervus rūkymu --- bet kuo atsargiausiai. Aš, kaip ir daugybė kitų, atradau, kad Lucky Strikes apsaugoja gerklę ir sutei-kia didesnio smagumo. Aš juos rūkau be mažiausio svyravimo."



Padaryti iš Tabako Derliaus Smetonos

"It's toasted" Nei Jokio Gerklės Erzinimo --- Nei Jokio Kosulio.

miteto raportų sekė rapatas de-legatų iš apskričio konferenci-jos, kuri įvyko 4 d. rugsėjo. Delegatas J. Šaltenis išdavė pla-tų raportą, kas konferencijoj bu-vo nutarta. Vienas iš tų nuta-rimų paimtas gyvenimam vykdyti. Mat, konferencija yra nutarus, kad mūsų apskričio kuopos pasistengtų ką nors su-rengti drg. Karsono naudai, ku-ris yra netekęs kojų ir dabar randasi vargingame padėjime. Kuopos nutarė surengti balių tam tikslui ir iš kuopos išdo paskyrė \$10; draugai ant vie-tos suaukojo \$16.05. Viso pa-sidarė \$26.05, kurie ir pasiūti draugui M. Karsonui į Lowell, Mass.

"Laisvės" vajuje darbuojasi drg. I. Kotil.

Darbai čia šiuom tarpu eina neblogai. L. Q. White Co. če-verykū išdirbystė pradėjo šiuo-mi tarpu dirbti geriau, tik ne-žinia kaip ilgai.

Čia darbininkiškas judėjimas nesmarkus. Priežastis tame, kad darbininkai neturi savo svetainės. Būtinai reikėtų įsi-gyti kokią nors svetainę. Apie tai vietos darbininkai turėtų pagalvoti. Jeigu mes galėjome įsigyti dirbtuvę, tai svetainė būtų lengva įsigyti. Aukojusių Karsonui vardai: 71 kp. \$10; po \$1: J. Šaltenis, J. Kušleika, J. Tollivaiša, A. Baginskas, I. Katilis, G. Kren-cius, L. Mandrūnas, S. Mikelia-nis, M. Abišala; po 50c.: P. Kundrotas, W. Tamull, A. Si-reika, J. Gričius, P. Balčiūnas, P. Lauzikas, W. Ermalavič ir S. Staknis. Smulkų \$3.05. A. Boginskas.

\$105,000 UZ SENIO MEILĖS SUGADINIMĄ

Teisėjas Frech, 70 metų amžiaus senis, įsimylėjo į po-niā Elena Brougham ir susira-sinėjo su ja meiliskais laiskais. Senis Brougham sugavo mei-lužių slapybės ir dabar trau-kia Frechą teisman, reikalau-damas \$105,000 atlyginimo už sugadinimą už pačios meilės.

DARBDAVIAI NENORI NUSILEISTI

Buvo pasiūlyta, kad susisie-kimų kompanijos atidėtų įieš-kojimą indžionksino prieš A-

merikos Darbo Federaciją, ku-ri bando suorganizuot darbi-ninkus. Bet darbdaviai griež-tai atmetė tą pasiūlymą ir rei-ka-lauja, kad teismas tuojaus išduotų indžionksiną prieš dar-bininkus.

Darbininkai kalba apie strei-ką. Tik unijos vadai streiko nenori.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

LIETUVIŲ ŽINIAI Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties dirbtuvėje—šapoje: Išgręžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutausau viską, kas tik reikalinga prie indžino: elektrika, karbe-reiterį, trensmišė-ną, ištaisau užpa-kalines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susi-daužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą. Darbas Pilnai Gwarantuojamas Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie ge-rai žino savo amatą ir darbą padaro tin-kamai. Visais reikalais kreipkitės: BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 48 Kossuth Pl. (Tarp Broadway ir Bushwick Ave.) Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9359.

STEBĖTINA PROGA Ateinantį mėnesį atsідarys Holland Tunnelis, po Hudsono upę, tarp New Yorko ir Jersey City, taip kad bile laiku bus galima pravažiuoti iš vieno miesto į kitą ir atgal. Statomas \$50,000,000 tūltas. Ką tiltai padarė del Brooklyn ir Queens, tą tunelis ir tiltas padarys del Jersey. Pabusk ir pasinaudok proga. Pirk, kol kainos tebėra žemos, taip kad galėtum pasipieņyt ateičjų. Didelis skaičius lietuvių jau pasinau-dojo šiuo puikiu pasiūlymu. Imokėjus truputėlio pinigų ir pračios, galėsite apsigurti namo arba lotus, kurie randasi graū-djame Wayne, N. J., ties pat sta-čia, į kur iš New Yorko jau gal-te nuvažiuot, mūsų specialūs traukinių, per 38 minutes iš vie-  
ta vieta randasi tikrai už labai mylių nuo Patersono ir Newarko. Mes savo kaštais ten nuvežim jus su jūsų šeimyna ir su juo draugais. Užeikite į mūsų ofis, o mes jus uždėk nuvešime ir viską parodysime. Specialūs traukinys iš New Yorko išvažiuoja kiekvieną nedėli-  
nį, 10:45 A. M. Naudokite žemiau patalpintą mūsų kuponą, kuris mūsų ofis bus išmainytas ant reguliario tikieto del važinavimo traukiniu. BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY SUBURBAN PROPERTIES 38 Park Row NEW YORK 145 Nassau St. KREIPKITES Į A. LESNIAUSKAS FREE ROUND TRIP to WAYNE, N. J. To Inspect Our Property ERIE R. R. COMPANY Call Any Day From 9 A. M. to 7 P. M. Including Sundays and Holidays BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY 38 PARK ROW ROOM 316 Phone Cortland 8823-4-5 This Ticket Exchanged At BROADWAY CONSTRUCTION COMPANY 38 Park Row Room 316 New York City

LIETUVIŲ VALGYKLA Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium Kas brangina savo sveikata, tas privalo žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasinėkūduoti su kitais, arba ramiai pasisukaityti.—Sykį atsilanke, peritūkti-sit.—Pabandykit! Lorimer Restaurant PETRAS MARCIUKAS, Savininkas 417 Lorimer St., ("Laisvės" Name) Brooklyn

Automobilių Mokykla Praktikos pamokos išardyt, sutar-syt ir sudėt visokių motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant vėjo-kių kaimu mašinių ir ant Pilsas kursas Soferio-Mechanik, kurį veda lietuvių ir anglių kalbe-  
erai žinomas ir per 18 metų pa-tyres instruktorius L. THORNTON CIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., Cor. 14th St., NEW YORK

ROJAUS Grožybės Lašai Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai va-tok Rojaus Veido Grožybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtinių gražumą, malonią išvaizdą ir skaisčių veidą. ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LAŠUS VARTOJA VISI—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI Tik pamislykit, kad Rojaus Veido, Grožybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaisčių ir malonų, atsiels Jums tik vienas doleris (\$1.00) už bonketę, kurios užteks Jums ilgam laikui. Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris pra-  
lina šlakus ir visokius rudus plėtums, nedaro skurtime-  
kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas pa-  
siduoda po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grožybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pi-nigus visuomet išpirkit Money Orderį bei \$2.00 regist-ruotame laiške. Reikalaujami Agentai; Geros išlygos. Atsiūskite: Siųsdami pinigus su savo adresu užrašykite: J. J. STROSSELL Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu Jums \$....., už kuriam malonėsit man prisigst ..... R. V. G. L. ir ..... muilą su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas ..... No. .... Miestas .....



### VIETOS ŽINIOS

**Ką Rateljinkai Davė Brooklyno Kriaučiams Per 5 Mėnesius**  
(Pub. uno 6-to pusl.)

Iškėlus priėmimo į uniją narių klausimą lokalo susirinkime, Bubnys su Indriuliu tapo pažaboti. Tada ir ty motery būriai sustojo eję į P. T., kad jas priimtų į uniją. Čia Bubnys pajuto, kad jis negali daryti, ką jis nori; jis ėmė puliti progresyvius kriaučius ir veržtis prie kitokių skyių.

Jis griežtai atsisakė P. T. susirinkime užvesti bedarbių listą. Tas jau aišku, kad jeigu Bubniui ir Indriuliui netinkamas asmuo, tai darbo negautų čia meta. Bet tie lokalo nariai ima ir nutaria prieš Bubnio ir Indriulio norą.

Pagaliaus, rinkliavų del sąvyselpos dirbtuvėse klausimas. Bubnys išėjo carikiškai ir pareiškė, kad "kol aš būsiu delegatu, tai man aukie dirbtuvėse nerinks." O tie "nelabieji" kriaučiai susirenka ir nutaria rinkti aukas, bi tik kas duoda! Poni Bubnio ir Indriulio nedarbininkiški pasiryžimai nuėina vėjas.

#### Rateljinkų Desperacija

Rateljinkai, negavę susipratuose kriaučiuose pritarimo, tiesiog desperacijon spuoė. Jie sugalvojo skymus smeižimui sau nepatinkamų ypatu. Jonaitis išmislina ir užmeta, kad Jankauskas ir Bekampis 1921 metais, lokauto laiku, rinkė iš kriaučių asmesmentus ir nepridavė New Yorko Joint Boardui, o pasiėliko sau. Juk tai grynas išmislis ir bjaurus smeižtas.

Jeigu rateljinkai turėtų faktus savo pliovonėms paremti, tai būtų juos iškėle akistėn sėti metai atgal. Bet jie jų neturi. Toks Jonaitis ir žėkas moka tik kriminališkai smeižti sau nepatinkamas ypatas. Tai yra tamsūs žmonėliai, nemoka nė savo pavarde pasirašyti. Tai tik desperatai, kurie patys nežino, ką jie daro ir kalba. Jie kaip tik tinka būti rateljinkų tarpe. Bet jeigu kiti rateljinkai mano, kad jų frentai su savo kriminaliais smeižtais gerų unijos narių atneš jms nauda, tai jie labai klysta.

#### Išvada

Vadinasi, viską suėmus į daiktą, per penkių mėnesių gyvavimą mūsų lokale rateljinkai nori įsigalėti ant kriaučių veidmainystės pagelba ir paskui jais arsi ir akėti. Kiekvienas rimtas, mąstantis kriaučius turi savę pasiakusti: "Ką davė rateljinkų valdyba?" Atsakymas: "Asesmentus, narių tarpasavinę neapykantą, smeižtus ir nickinimus ypatu."

Ateina paskutinio mėnesio tarnystė abiejų oficerių. Jų elgis ir nachaliskumas perėjo ribas. Jiems nepakęčiama net bedarbių listas užvesti. Ar jis matėte, draugai, tokius užsispyrėlius?

Dirbtuvėse suka visokias machinacijas, bi tik ne savo plauko cėrmanus prašalinti. Pavyzdį matome šalaviejaus dirbtuvėje, kur ramūs kriaučiai tapo sukirsinti.

Iš Zarolio dirbtuvės tapo išvytas Krivickas, prosininkas, ir paskui Bubnio priprašytas, kad jis nekovotų su darbdaviais, bet kad aplesitų dirbtuvę gražumui. Toks vadas tinka žvirblius iš kanapių baidyti, o ne lokalą vadovauti.

J. Skroblas.

**KOVOS UZ TEISE MALIAVOTI VEIDUS**  
Thomas Jefferson Augstosios Mokyklos studentės nutarė griežtai kovoti prieš virsininku patvarkymą, kuris uždraudžia studentėms maliauoti veidus ir lūpas. Jos sako, kad jos turi pilną teisę daryti su savo veidais tai, kas joms patinka.

**PARSIDUODA DAUG Namų ir Biznio**  
Pirkit Galima Labai Pigiai  
Taipgi išrandavoje formištuotus ir neformištuotus rūimus.  
**J. VASTUNAS**  
Real Estate Broker  
336 HEWES ST.  
Brooklyn, N. Y.  
Tel. Stagg 9314

### TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

#### JUDZIAI "WYTHEFON"

Teko būti teatre, kuriame pirmu kartu mačiau judžius "Wythephon." Rodoma paveikslai ir kartu girdima aiskiai kalbos, piano skambinimas, orkestras griežimas ir tt., marijų sloniaus po vandenį plaukiojimas, bezdžionės riksmas ir tt. Į klausytoją daro gerą įspūdį. Reikia priminti, kad tai tikrai bandymas. Esu ištikinęs, kad su laiku bus panaikintos teatruose orkestras, kaip nereikalingos. Štai ką parodė šie judžiai: Kuomet buvo rodoma paveikslai, tai orkestra buvo visiškai sulaukta, pasitraukė, o klausytojai įtempe nervus žiūrėjo į judėjimą aktorių ir klausėsi jų kalbų.

Reikiška, publika turi didesnę pasitenkinimą, gauna daugiau darbo savo smegeninei.

#### Capitol Teatras

Capitol Teatras po pataisymui persikeitė. Orkestra tokią pat, bet vieta orkestrai sumaziinta. Orkestras "steičius" iškeliama ir nuleidžiama. Programa taip pat jau įvairesnė, bet tuom pačiu tarpu ir įžanga pakelta. Dabar popietinėj programoj reikia mokėt ant balkono 50c, orkestroj—\$1.10. Nors mažas pataisymas, bet kompanijai yra naudingas. Vis gi reikia priminti, kad pirmiau buvo žmoniškesnės sąlygos, nes tereikėdavo mokėt 35c ir 50c.

Didesnieji teatrai užkariauja mažesnius. Dešimtukiniai judžiai nyksta, jų vietoj statomi milžiniški teatrai. Darbininku algos traukiasi. Pasilinksinimo istaigos jėjima kečia. New Yorko gyventojam nebus ištekliaus ir progos jais naudotis. D. D.

### REUMATIZMAS

#### Skausmai Greitai Palengvinami su Red Cross Plaster

Nuo aštrių, peilio skausmų, atspūsios, niekad nebaigiamos reumatizmo gėlos, pagelba, kurios ligoniai nori. Tamsta gali turėti. Prastu būdu uždeik Johnson's Red Cross Kiney Plaster ant skaudamos vietos. Tamsta busi nustabintas ir linksmas su greitu smagumu, kurį atneša beveik imai. Nežiūrint kokius gydymus Tamsta čnei bejeskodamas palengvinimo nuo reumatizmo nesmagumo, nepamiršk ir užideik šita sena istikima Red Cross Plaster. Jis silido, ir palengvina skaudamas vietas, sustabdo skausmus ir gėlas, apgali uždeigima ir išvaro skaudėjimą iš sutinusiu skaudamo kūno vietų ir susijungimų. Jis švelniai masažuoja kūną ir jo gydymas nuolat būna svarus. Tamsta gali kirpti plasterį į formas ir pasirinkt didumą, kad tikrai tikty ant nudaoty vietų. Nepalikit reumatizmo skausmu kitai dienai. Tamsta gali gauti skubų, tikrą palengvinimą arčiausioje vaistinėje, jeigu prašysit del didelio Red Cross Plaster su rauciona flanele užpakala.

### VISIEMS PATINKA

Nors politiškam, ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo tai nėra partijos, nė ginčų, bet visi sutinka, kad JŲ cigagai yra geriausi ir labiaus juos myli rūkyti ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, po vardu JOHN-JOHN'S CIGARS, po 10c arda Petro ar VYTAUTO po 15c. tai faktas;

Draugas S. Reiknuskas, 214 Schaykhill Ave., Shenandoah, Pa., tūkstantiais parsitraukia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs lab a i patinka Cigagai žmonėms J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolatį j savo didelė krautuvę gabena. Taip pat W. A. Meskūnas, kaip agentas Scrantone, Pa., o p. L. G. Natkėvičius, 41 Green St., Waterbury, Conn. ir gerbiamas lietuvis, Notary Public, rašo taip: J. Naujokas, nuo agento nusipirkau Jūs cigagai ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai patinka: rūkydamas džiaugiesi.

Daugybė Brooklynje ir kituose miestuose taip dėkavodami už gerą išdirbiną cigarų. Todėl, maloniai draugai, savo miestuose pas bizniečius visur reikalaukite viršū paminitais vadais cigarų: Resturacijose, Užiegoose, pas Barberius, Kliubuose, ir štoruose. Mes visur prisijunčiam ir apmokam paštos lėšas, visur Amerikoje. Rūkykit ir džiaugiesitės.

**Naujokų Cigarų Dirbėjai**  
267 Division Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

### KĄ MES MATĖME SOVIETŲ RESPUBLIKOJ?

#### Raportas Amerikos Darbo Unijų Delegacijos į Sovietų Rusiją

JAU BAIGIAMA SPAUSDINTI  
Ji susideda iš 64 puslapių, kaina tik.....15 centų  
Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, duosime už 10 centų

Pagal turiningumą ir didumą kaina visai žema. Žemą kainą darome todėl, kad kiekvienas darbininkas lengvai galėtų įsigyti tą brošūrą ir sužinoti, ką davė proletarinė revoliucija Rusijos darbininkams. Prašome draugų be atsidėliojimo siųsti užsakymus.

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA  
46-Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

### NELEISKITE LIGAI ĮSIVYRAUT

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleisti GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkamiems, tai yra turintiems PUKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusimine, kodėl neužteiti mano ofsa? Ligos Nosies, Gerklės, Plaučių, Skilvio, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Skūros, [sisenėjusių Kraujo ir Nervu Sūrimų, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat kebliosios ligos Vyrų ir Moterų buvo mano išgydytos. Kur vie- ni neįsėgjo, kitiems gali pavykt išgydyt. Pirm prisimant ligonį gydymui, būtina reikalinga jį nuodugniai išegzaminuot, istirinti, sulig reikalo, Kraują, Šlapumą, Spjaudalus ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių. Atidėliojimai yra pavojingas dalykas. Leiskite išegzaminuot ŠLANDIE. Jeigu mano supratimu, aš negalėčiau jums pagelbėt, tai aš jums taip stačiai ir pasakyčiau.

Ofiso valandos:—9 A. M.—8 P. M.  
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.  
Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

**Dr. Davis**  
SPECIALISTAS  
120 E. 29th St., Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

### GREENŲ KRUTAMI PAVEIKSLAI

#### "Red Russia"

Puikiausias perstatymas apie nuveiktus darbus Rusijos Revoliucijos. Taipgi RUTHENBERGO mirties paminėjimo paveikslai bus rodomi

SUBATOJE, LAPKRICIO (NOVEMBER) 12 D. 1927  
Moore Hall -- Broad & Master Sts. -- Philadelphia, Pa.

Du rodymai: 7 val. ir 9 val. vakare.

Iškalno perkant tikietus, įžanga—50c prie durų—65c.  
Tikietai gaunami sekamosiose vietose:

"Daily Worker" Office, 521 York Ave.; "Freiheit," 317 S. 5th St.; Litvakoff's Drug Store, 1000 N. 43rd St.; Olin's Drug Store, 2500 N. 33rd St.

RENGIA INTERNATIONAL WORKERS' AID

### NEGIRDĖTAS ATSITIKIMAS!

#### NEPAPRASTAS DALYKAS

SIOMIS DIENOMIS pas mus pateko ant parivavimo dviejų šeimynų medinė stuba, su penkių automobilių garadžium, City Point, ant East 6th Street, netoli L Street. Keturi kambariai ant pirmo augšto, penki ant antro. Maudynės, šiltas vanduo, elektra, priešakiniai piazai. Gerą progą žmogui, kuris turi vieną arba daugiau automobilių, arba užsimantis automobilių taisyumu. Randų atneša netoli \$100 į mėnesį. Kaina \$8.000.

Matyk A. J. KUPSTJ, Savininką

**GUDRIAM ŽMOGUI:**  
PROGA PAPIRKTI gerą, trijų šeimynų namą, visai prieinama kaina, ant 210 Silver St., So. Bostone. Yra gasas, elektra, skalbimo vietos (set-tube)—viskas naujai įtaisyta. Pirmas mirtgedžiūs—\$2,500 Co-op. Bank. Į mėnesį randos atneša \$57.45. Kaina \$4,200.

Susineškit su savininku A. J. KUPSTIS

**NAMAS SOUTH BOSTONE**  
Sešių šeimynų—dividėsimts septyni kambariai. Randų atneša \$780 į metus. Kaina \$4,500.

**\$4,500**  
Medinis šešių šeimynų namas ant Silver St., So. Bostone. Yra gasas, atskiros paridėlimės kiekvieniui šeimynai. Randos atneša \$75 į mėnesį. Pirmas mirtgedžiūs \$3,000.

**LAIKAS PIRKTI ANGLIUS IR MALKAS**  
NEPAMIRŠKITE, kad rudens ir žiemos laikas artinasi. Paprastai imant, angliai ir malkos pabrangsta, tatgi neatidėliokite, juoduote savo "orderius."  
Kreipkitės pas

**A. J. KUPSTIS**  
332 Broadway, So. Boston, Mass.  
Telephone So. Boston 1662-1373

### JUOZAS KAVALIAUSKAS

#### Lietuvis Graborius

IR BALSAMUOTOJAS  
Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimo valandoje prašau šauktis prie manęs.

1439 So. 2nd Street  
PHILADELPHIA, PA.  
TELEFONAI:  
Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

### NAUJAUSIOS MADOS

#### RUSISKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

M. TEITELBAUM, Manadžeris  
Naujai perdirta Rusiskai-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su SVIEZIŲ SULINIŲ VANDENIU ir mažamais Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai dodeli išsiperimo: Rusiskas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, Oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ  
MOTERŲ DIENOS yra Panedėliais ir Utarninkais. Panedėliais nuo 12 valandos diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. diena iki 12 val. nakties.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts.  
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE. BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas Pulaski 1090

### NAUJIENA LIETUVIAMS

#### Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYGKLĄ-RESTAURANTĄ

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galit pasirinkti sulig savo skonio

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir persitikrinkite

#### YALE RESTAURANT

540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
(Tarp Lorimer Street ir Union Avenue)  
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

### SENIASIA LIETUVIŲ APTEIKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir jį grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynute)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiskų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS  
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.  
Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY, 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK  
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėsit man prisiusiti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ St. or Ave. \_\_\_\_\_  
No. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_  
Miestas \_\_\_\_\_

### CHRONISKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAKAIŠ MOKSLINIAIS BĖDAIS

Aš suteikiu Greitas Pasekmes visokiuose Kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligoose, Skūros Išberimuose, Chroniskuose Skauduliuose, Išputuose Liaukose (glanduose), abalname nusilpnėjime, ligoose Plaučių, Inkstų, Šlapinimosi, Reumatizmo, nervėkumo Skilvio, Žarnų ir Krūtinių. Nežiūrint, kokias sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kenčiate,

AŠ GALIU JUMS PĖGĖLBETI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kožnam ligoniuį ypatičia atydą kiekviename atsilankyme. Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo įėirkimai.

PATARIMAI IR ISEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ

### DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 28 metus  
110 EAST 16th ST., NEW YORK  
Tarp 4th Ave. ir Irving Place  
KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M.  
NEDELIONIOMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

### LIETUVIS FOTOGRAFAS

#### IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir puzualiuoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

#### Ar Nori Valgyti Gerą Duoną?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

### Garso Keptuvės

Seniausia Įstaiga  
Turėdami kokią nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną stungiame ir į kitus miestus.

Savininkai  
**W. MASIULEVICIUS IR A. SHRUPSKI**  
209 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel Greenpoint 2376

### A. RADZEVICIUS

#### GRABORIUS (Undertaker)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

### J. GARSVA

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Įkbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsanduo automobilius ir karietas veselioms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y.  
264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

### \$1,000 TIK UZ 60 CENTŲ

Atsiusk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikiška, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiame žmogui ir auksnį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolės nuo bile visuos žemiau pažymėtų ligų ir atgaut savo sveikatą.

Vaisžolės yra nuo sekandžių ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūkimo, dusulio (asthma), perkalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanojimo, blipnimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiusk 60c, tai gausi vaistžolę, kurios jms sugrąžina sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentį nervų suirimą, galvos skausmus, ūžimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiusk 86c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vedinamus "Nervų Preparatus." Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas uždega tai ligą kelį ir suteikia žmogus ramumą.

Atsiusk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS  
25 Gillet Street, Spencertown, N. Y.

### J. LEVANDASKAS

#### GRABORIUS

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.



# VIETOS ŽINIOS

## AR JAU VISI PASIRENGĘ? IS ATEITIES ZIEDO DRAUGIJELES SUSIRINKIMO

Lyros Choro metinis koncertas įvyks 13 d. lapkričio, prie kurio lyriečiai gerai pasirėngę. Jie parodys visuomenėnė tik savo gabumus, o ne tik savo gėrį, bet taipgi ir ant kiek Lyros Choras yra susirišęs, susiliejęs su pačia visuomene, o ypatingai su darbininkiska visuomene. Mat choras, ypatingai darbininkiskas choras, kuris dainuoja ne tam, kad gaus sau materialį pelną, o tam, kad linksmintis patiemis ir linksminti publika, yra tampriai suristas su pačia visuomene. Choru reikalinga visuomenės parama, kaip materialė, taip ir dvasinė, o visuomenei reikalingas choras, kad reikariais suvargusia, nuliudusią ir nusiminusią sielą sužadinti, atgaivinti dainomis. Nes dainos ar muzikos melodija tankiai daugiau sustiprina žmogaus energiją, atgaivina nupuolusį ūpą, negu bent kokie vaistai.

Taigi darbininkiskis choras yra del darbininkiskis visuomenės, kuriai neprieinami tie didieji centrai meno, kur viečia brangi ai apmokai profesionalai; ir lieka vienintelė istaiga, tarsi tos pačios visuomenės meno siela. Lyros Choras ta puikiai supranta ir jaučia tos visuomenės dalimi.

Lyros Choras stropiai rengiasi prie savo metinio koncerto, mokinas naujas ir puikias dainas, kurias pirmu kartu išgirs visuomenė. Jis deda didžiausias pastangas, kad patenkinti atsilankiusius svečius, o sveičiui mes tikimės daug, nes mes tarnaujame visuomenei veltui per visus metus, dalyvaudami įvairiuose parengimuose, ir todėl dabar ta visuomenė parems mus, atsilankydama į mūsų parengimą.

Susirinkimas įvyko lapkričio 7 d. Labai gerai, kad daug motinų ir tėvų atsilankė. Skaitlingiau susirenkame, būna daugiau minčių, daugiau naudingų nutarimų. Ir ateityj draugijėlės nariu motinos ir tėvai nepamirskite ateiti į kokv susirinkimą.

Jaunuoliai protokolų rasti-ninke išrinko Šopitę.

Nutarėm surengti balių "Laisvės" svetainė. Kelios moterys prižadėjo kai ka paaukoti draugijėlei, kas bus išleista ant islaimėjimo. Visus prasome, kurie galit ka nors padovanoti draugijėlei, atneskite panedėlio vakarais "Laisvės" svetainėn ir pridukite draugijėlės sekr. Deikui. Šiuo sykiu draugijėlė turi daugiau išlaidų, negu įplauku. Taigi, kad ji neįbertų į skolas, mes šiokiu ar tokiu būdu ją paremkime.

Del geresnio išsigrasino, kad draugijėlė daugiau narių gautų, nutarta į "Laisvės" koncerto programą duoti pasigrasino už \$5.

Jaunuolių orkestra Kanklės gerai progresuoja. Jau ke-liuose parengimuose griežė ir gerai pasisekė. Garbė drg. Budrevičiui už gabu lavinimą vaikučių muzikoj. Verta pagirti tas motinas ir tėvus, kurie leidžia savo kūdikius pri-kulėti jaunuolių orkestrai Kanklės. Kurie norite, kad išu vaikučiai lavintusi muzikoj, pri-rasykite prie orkestrės Kanklės.

Nutarta kviesti daktarą J. Paulinai paskaityti paskaitą jaunuoliams.

Komisijos nariai visada lan-kosi į jaunuoliu pamokas—Deikus, Senkevičius ir Vi-sniauskas.

Jaunuoliu pamokos lietuvių kalbos būna panedėlio vakarais, nuo 6:30 iki 8 val.; nuo 8 iki 9 dainavimo. Visi at-veskite savo kūdikius mokin-tis lietuviškai.

## VISI KRIAUCIAI ŠJ VAKARAI I DISKUSIJAS!

Šiandie vakare, 7:30 val., 11-27 Arton Pl., Amalgamų namė, atsibus prakabos ir dis-kusijos unijų klausime.

Unijinį judėjimą, draugai, suprasti nėra taip lengva. Jis yra taip platus ir taip svarbus darbo žmonių gyvenime, kaip duona ir druska. Bet daug dar randasi rimti žmo-nių, kurie į unijinį judėjimą žiūri pro pirštus. Todėl jie taip žiūri, kad neįsigilino į tą svarbiu klausimą. O įsigilint galima tik tada, kaip rimtai kas perstato jo reikšmė klasių kovoje.

Draugas Tauras, "Laisvės" redaktorius, nuo jaunystės ejęs mokslus ir studijavęs klasių kovą, padarys plačią įžangą į diskusijas.

Reikia, draugai, žinoti, kad šiandien unijų padėtis yra ke-bli. Ji turi daug problemų prieš savo akis. Imperialistinis karas gali kilti bi dieną. Fašizmas įsigali; lauzo unijas be jokios mielasirdystės. Kas lieka daryti darbininkams?

Tie visi klausimai bus dė-stomi drg. Tauro, šj vakarą. Visi atsilankykite.

Rengimo Komisija.

## "DAKTARAS" GAVO 20 METŲ KALEJIMO

Edward Koch, kuris apiplė-sė kokią dešimtį turtingų mo-terų, nuteistas 20 metų į kalė-jimą. O jeigu į dvi dienas nepasakys, kas iš jo nupirkda-vo brangakmenis, tai "varg-šas" bus nuteistas visam am-žiu kalėti.

Koch buvo išgalvojęs naują būdą apiplėšinėjimui. Jis bū-davo susirenka žiniū apie ko-kią pasiturinčią šeimyną ir dienos laike, kai vyras išėjęs į darbą, nueina pas šeimini-kę ir sako, kad jis yra dak-taras ir kad jos vyras jį at-siuntė išegzaminuoti jos svei-ka. Moteriškė pasiduoda, išsiredo nuogai ir "daktaras" pradeda savo darbą: pasigrie-bia žiedus, laikrodėlį bei ka-riulus ir išmauna laukan.

## ISPLEŠĖ GROSERNĖ

Naktį, iš 9 į 10 d. lapkričio, 811 Grand St., Brooklynė, va-gys įsiveržė per užpakalines duris ir grosernė, išlaužė regis-terį ir išėmė iš jo apie \$40. Kitų daiktų nepalietė. Mato-mai, jie tikėjosi ten rasti daug daugiau pinigų.

## KA RATELNINKAI DAVE BROOKLYNO KRIAUCIAMS PER 5 MĖNESIUS

(Pabaiga)

Dabar jau mūsų ratelninkai ir jų pastatyti lyderiukai, Bubnys ir Indriulis, pereitam lo-kalo susirinkime uždeklama-vo: "Jūs, draugai, nusitarėte, jūs ir mokėkite ar nemokėkite tuos asesmentus, tai ne mano dalykas."

Patys klykė, rėkė ir pirmi-ninka stūmė nuo pagrindu, kad tas leido įnešima, idant stovėti šio oficeriais prieš ase-mentu mokėjimą šj sezoną, o dabar jau jie nekalti; tai jūs, kriaučiai, kalti, kam nusitarė-te!

Tik jau, sakau, tų žmonių ir išmintis. Ką jie per machina-cijas praveda susirinkime, už-ta paskui kaltina pačius kriaučius.

Dabar Bubnys ir Indriulis bando atjaisyti savo politiką asesmentu klausime. Jau jė-du pamatė, kad visi lokalo nariai gerai žino, kad New Yorkė, kur dirba per metus istisai 44 savaites, kriaučiai vos tesumokėjo po du doleriu, o mes, kurie daug mažiau dir-bame, jau daug daugiau su-mokėjome. Dabar jie, laks-tydami po dirbtuves, sako: "Gana, nemokėkite asesmen-tu." Mat žino, kad sekantį mėnesį bus perrinkimai ir kriaučiai už veidmainystes ir skymus gali užpakaliu įspirti ir atstatyti iš vadovybės.

Kriaučiai ne maži vaikai; jie žino, kad iš mūsų vis tiek yra paimta mažiausiai po 6 dolerius daugiau, negu šitam sezone yra New Yorko kriaučiai sumokėję. Tas dabar ratelninku lavintusi, tai šaukš-tas po pietų.

Kriaučiai, t. y., progresyviai kriaučiai, po pralaimėjimo pereitą liepos mėnesį rinkimū lokalo delegato ir sekretoriaus, nusistatė sugyventi tai-ko su naujaisiais unijos ofi-cieriais. Taip lygiečiai ir el-gėsi.

Bet ratelninkai kelius kar-tus per šnių organą "Kelei-vis" gnybo lyriečius. Žinoma, daugiausia teko J. A. Bekam-piui. Bet per "Laisvę" buvo keletą kartų duotas sūvis ir tas šlamštas—"Kelevis"—su-stojo talpines ratelninkų pli-vones.

Bet ar bus ratelninkai spa-kaini? Ne, nebus. Bubnys kas mielas utarninkas išskaito listą naujų narių į uniją, o vis daugiausia moterys. Bet kar-tą į P. T. atėjo Serienė, kuri jau dirbo Dumblio dirbtuvėje, istoti į uniją. Nagi, mūsų Bubnys piestu stoja prieš tą draugę, kad negalima eisa pri-imti į uniją. Tada ir Pildom-sios Tarybos nariai prare-gėjo, kad Bubnys su Indriuliu priiminėja į uniją tik savo istikimus frentus.

(Tasą 5-to pus.)

## Daugiau Brooklyno ir New Yorko žiniu Telpa Puslapj 5-tame

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

CENTRAL BROOKLYN, N. Y.  
ALDD. 24 kuopos mėnesinis susirinkimas bus panedėlyj, lapkričio (Nov.) 14, 1927, J. Gervės svetainėj, 85 Hudson Ave. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai ateikit ir nauju nariu atsiveskit. Po susirinkimui bus diskusijos.—Sekr. M. Juskienė.

## PRANESIMAI IS KITUR

DIDELIS TEATRAS LAKPUS  
Scenon stato A.L.D.L.D. 200 kuopa, Hillside, N. J. Įvyks Nedėlioj, Lapkričio 13, 1927

UNGARŲ SVETAINEJ  
9 Waith Street, Hillside, N. J. Prasidės 6:30 val. vakare. Lošėjai iš East New Yorko. Šitas veikalas yra labai grauzis ir juokingas, todėl nepraleiskite progos, atsilankykite visi, o būsit užganėdinti.

Įžanga 50c ir 35c Užkvečia Rengėjai.  
PHILADELPHIA, PA.  
Tarptautinio Darbininkų Apsigy-nimo Lenkų Skyrus rengia puikiu baliu subatoj, 19 d. lapkričio-Novemb, 1927, Lietuvių Muzikalj Svetainėj, 2515-17 E. Allegheny Ave. Pradžia 7 val. vakare. Įžanga su drapanų pasidėjimu 50c. Balius rengiamas naujai politinių kalinių ir lenku dienrašė "Trybuna Robotnica." Visus širdingai kviečiame atsilankyti.—Sekretorius.

## WILKES-BARRE, PA.

ALDD. 43 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 13 d. lapkričio, 2 val. po pietų, B. Podeliuno svetainėj, 53 Bank St., kamps Stanton St. Kiekvieno nario privalomas atsilankyti į šj susirinkimą, nes yra parėje balsavimo blankos į centro pildomajj komiteta.

Lavinimosi mokykla būna kiekvie-na nedėlieni, toj pačioj svetainėj, 10 val. iš ryto. Visi nariai būtinai privalumėte lankytis ir kitus par-gint.—Širdingai kviečia fin. rast. K. M.

## BRIDGEPORT, CONN.

Teatra į baliu rengia ALDD. 63 ir LDSA. 35 kuopos suba' J. 19 d. lapkričio-Novemb, 1927. Lietuvių Jaunu Vyrų Svetainėj, 407 Lafayette St. Pradžia 7:30 val. vakare. Bus sulosta trijų aktu komedija "Gyvieji Nabašnikai." Gerbiau lietuvių ir lietuvių! "Gyvieji Nabašnikai" yra viena iš juokingiausių ir kartu pamokinančių komedijų. Sunkantaris Kvailavičia, norėdamas atjauninti se-na 60 metų žmogų, paverčia jį mažu vaiku ir labai daug "trobelio" pasida-ro sau ir kitėms. Orkestra bus talp-gi gera, po teatru bus smagu pasi-šokti. Įžanga 35c, vaikams 10c.—Širdingai kviečia komitetas. 269-70

## DETROIT, MICH.

Didelis ir puikus teatras "Sulauke Naujos Gadynės" bus sulostas nedėlioj, lapkričio (Nov.) 13, 1927, I. A. S. Svetainėj, 24th St. ir Michigan Ave. Lošimas prasidės lygiai 6:30 val. vakare. Įžanga 50c ypatai. Rengia vietos Priesfaktinis Draugij Komitetas. Draugai ir draugės! Veikalas "Sulauke Naujos Gadynės" yra 4 veiksmu, 6 atidėgimų tragis-ka drama, perstatantis šiu dieny priespaudą ir vargus. Jame atvaiz-dinama sunki darbininku klasės kovo-istorija ir noras sulaukti naujos ga-dynės. Todėl nei vienas nepraleiskit šio įspūdingo ir grauzis veikal, at-eikite būsit patenkint ir sykiu pa-remsit savo brolius ir seseris Lietu-voje, kurie kenčia ir vargsta po fa-šizmo letena.—Kviečia rengėjai. 268-69

## CLEVELAND, OHIO

Kam rūpi geresnė ateitis, būtina pamirškite Ateities Ziedo vaikų draugijėle. Tatai galite padaryti sekantį nedėlieni, Nov. 13 d., atsilanki-dami į jų perstatymu, kuriamė jaunuoliai sulos dvi komedijas: "Linksmos Dienos" ir "Ziolių Juo-vas." Lošimas atsibus Lietuvių Svetainėj, 6835 Superior Ave. Pradžia 7:30 val. vakare. Po lošimū tesis šokiai prie P. Tamošino orkestrės.—Kviečia visus komitetas. 268-69

## CLEVELAND, OHIO

Nedėlioj, lapkričio (Nov.) 27 š. m., Lietuvių Svetainėj, 6835 Superior Ave., bus nematytas ir negirdėtas įvykis—"Vagiu" Balis. Jau sužino-jom, kad daugybė "vagiu" rengiasi "vogt," o policinai, detektvai juos gaudys, o "džiodžės" smarkiai bus. Todėl mes kviečiame visus atsilankyti ir linksmiai laika praleisti prie geros muzikos.—LDSA. 24 kuopos komisija. 269-70

## PAJIEŠKOJIMAI

JONAS SATAS, iš Lietuvos pajieš-ko savo giminiu ir draugu kedai-niečių—Antano ir Augusto Rabaus-ku, Vinco Kulikausko, Vinco Valat-ko, Kazio Domanto, Antano Sato, Juozo Grušausko; ir pusbroliū—Stasio ir Juozo Klorių, pusvogerio Jo-no Filipavičiaus ir mokyklos draugu Prano ir Juozo Filipavičių. Atsi-sauki šia adresu: Jonas Satas, Naujamiestis, Panevėžio apskritys, Lithuaniai, arba S. Juska, 7139 S. Winchester Ave., Chicago, Ill. 269-70

## ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 1 arba 2 kamba-riai. Yra ilumna ir visi parngi-mai. Netoli karu ir subway.—O. Ambrozaitienė, 1190 New York Ave., Flatbush, Brooklyn, N. Y. 268-70

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA pusė kėndžių kam-baris. Gera progą. Kas nori eiti į par-nerius su M. Grigiene. Atsilankit po No. 840 Grand St., Brooklyn, N. Y. 269-70

## PARSIDUODA salūnas ir kamba-riai

PARSIDUODA salūnas ir kamba-riai, tarpe dideliū dirbtuvų. Ce-lima daryt gera bizni. Parsiduoda rebrangiai. Atsilankit po No. 16 Jay St., Brooklyn, N. Y. 269-70

## PARSIDUODA kėndžių kambaris

PARSIDUODA kėndžių kambaris, tarpe dideliū dirbtuvų. Gerai daryti gera pragyvenima. Gerai kreinkites sekanciu antraku. 58 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. 269-70

# Didelis Metinis KONCERTAS Rengia Lyros Choras

## Nedėlioje

## 13 d. Lapkričio

November, 1927

## Brooklyn Labor Lyceum

949-959 Willoughby Avenue Brooklyn, N. Y.

Duryt bus atdaros 3:30 val. po pietų; koncertas prasidės 4:30 v.

Didelė RETIKEVIČIAUS ORKESTRA

ĮZANGA \$1.00, 75c ir 50c.



M. ČESNAVICIUTE, Lyriškas Sopranu, kuria lietuviu labai pamėgo klausyti dainuojant



K. MENKELIČIUTE, Soprano, dabar dainuoja angliškam teatre



F. STANKONAS, Basso, padaręs žymų progresą paskutiniiais laikais savo amate



DILOVAS baritonas, rusas operų dainininkas

Šis Lyros Choro koncertas bus vienas geriausių, nes jame dalyvauja pirmos klasės dainininkai-artistai. Apart solistų, bus dar Styginė Orkestra, kuri savo styginių instrumentų akordais taip švelniai kutena publikos jausmus. Ji tankiai duoda koncertus per Radio ir kurią taip mėgsta plačioji Amerikos visuomenė. Taigi galima sptreit isanksto, kad Lyros Choro koncer-tas orkestra žavės publika. Pats vedėjas tos orkestrės žada parodyti savo gabumus—skam-bins solo ir tt.

Apart tu solistų ir orkestrės, mūsų didieji choralai—LYRA ir AIDAS—prisirengę su naujomis dainomis žavėti publika. Taigi programa šio koncerto bus gana turtinga, dalyvauja geriausiai lietuviu ir svetimtaučiu dainininkai ir, galima sakyti, kad visi, kurie bus koncerte, liks p'lnai patenkinti.

Šiuomi CHORAS LYRA kviečia visuomenę atsilankyti, paremti chorą ir pasiklausyti gražių dainų.

**J. VARNELIS**  
651 SENECA AVE.  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Jefferson 10000

**SMUIKO MUZIKA—Yra Gražiausia Ir Kilčiausia Muzika**  
Norint išmokyti savo vaikus muzikos, visuomet patartina išbandyti jų muzikalj talentą ant smuiko. Nes smuiko muzika yra dailiausia ir labiausiai įvertinama.  
Aš duodu lekcijas ant smuiko kaip vaikam, taip ir paaugusiem. Kaina priinama. Mano mokinimu būna užganėdinti kaip mokiniai, taip ir jų tėvai.

**J. BALTRUKOVIČIUS**  
67 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
Tel. Stagg 6562  
Valandos; nuo 3 iki 9 vakare.

Tel. Lackawanna 2180  
**Otto Meyer, M.D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK (N.Y.)  
Ofisio Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 9 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir p'rizai entard

Telephone: Stagg 1523  
**DR. J. LIEBERMAN**  
CHIRURGAS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnoza  
408-410 So. 2nd Street  
Kampus Union Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
Praktika Ištobulina  
Dvylika metų toj pačioj vietoj tai yra įžymis rekordas. Mano obalsis yra: Naujovinė dantistarija už vidutines kainas.

Stagg 9105  
**Dr. A. PETRIKA**  
LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnoza  
221 South 4th Street  
(Priešais "Bridge Plaza")  
Brooklyn, N. Y.  
VALANDOS:  
10-12 prieš piet; 2-8 po piet.  
Ketvergais ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekma-dieniais tik sulyg sutarties

Tel. Juniper 7046  
**RAP. KRUCIFAS**  
FOTOGRAFAS  
65—23 Grand Ave.  
(Buvusi 98 Grand St.)  
MASPETH, L. I.